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Veiksnių pasitarimo komunikatas
1957 m. lapkričio 17 d., Washingtone, D. C., įvyko Liet. Lais

vinimo Veiksnių pasitarimas, kuriame dalyvavo: L. šimutis, Dr. 
P. Grigaitis ir M. Vaidyla, Alto Vykdomojo Komiteto nariai; Dr. 
A. Trimakas, Dr. J. Stikliorius ir H. Blazas, Vliko prezidiumo na
riai; V. Sidzikauskas h- J. Audėnas, Liet. Laisves Komiteto nariai; 
M. Kižytė, Alto Inform. Biuro direktorė ir K. Škirpa, Vliko* grupių 
konsolidacijai siekti komisijos pirmininkas.

Be to, kai kuriuos klausimus 
svarstant, į posėdį buvo atsilan
kęs stebėtoju p. J. Kajeckas, Lie
tuvos atstovas Washingtone ir 
han. Dr. J Končius, Ralfo pir
mininkas.

Pasitarimas, apsvarstęs esa
mąsias Lietuvos laisvinimo są
lygas ir perspektyvas, konsta
tavo, kad paskutinieji įvykiai 
tarptautinėje politikoje pastatė 
Laisvuosius Vakarus prieš nau
jas rimtas problemas, kurios 
skatina Vakariečių santūrumą 
Sovietų Sąjungos pavergtų tau
tų atžvilgiu. Tačiau prezidento 
D. Eisenhowerio paskutiniai pa
reiškimai, kad JAV sieks tei
singos taikos, o taip pat atsakin
gų JAV pareigūnų pareiškimai 
lietuviškiems veiksniams, rodo, 
kad pavergtųjų išlaisvinimas pa 
silieka Vakariečių tarptautinės 
politikos siekimu, kurio teisin
gai neišsprendus negali būti vi
suotinės teisingos taikos ir sau
gumo.

Liet, laisvinimo veiksniai, įver 
tinę dabartines sąlygas, kurios 
reikalauja iš jų Lietuvos laisvi
nimo pastangų padidinimo ir 
veiklos glaudesnio koordinavi
mo, nusistato Lietuvos laisvini
mo siekti ir toliau kiekvienam 
veiksniui prieinamame sektoriu
je visomis turimomis priemonė
mis, atitinkamai veikiant lais
vojo pasaulio vyriausybes, parla
mentus ir viešąją . opiniją — 
(pirmoje eilėje pareiškiant mū
sų gilų susirūpinimą tarptauti
nės politikos raida ir Sovietų 
Sąjungos pavergtų kraštų liki
mu) prašant ir reikalaujant pa
vergtųjų kraštų laisvinimą lai
kyti teisėtų tarptautinės poli
tikos tikslu ir jo siekti kiekvie
na proga, o taip pat, kai su So
vietų Sąjunga vedami bet kokie 
pasitarimai, derybos ar suda
romos sutartys.

Drauge su kitų pavergtų tau
tų veiksniais dėti pastangų per 
laisvųjų kraštų vyriausybes ir 
jų delegacijos prie Jungtinių 
Tautų, kad Lietuvos kaip ir ki
tų pavergtų 'kraštų klausimas 
būtų įrašytas į J. T. dienotvar
kę, siekiant priimti rezoliuciją, 
reikalaujančią išvesti iš paverg
tų kraštų Sovietų Sąjungos ka
riuomenę, policiją ir jų admi
nistraciją, ir atstatyti tų kraš
tų nepriklausomybę.

Aktyviai dalyvauti Pavergtų 
Europos Tautų Seimo darbuo
se bendro išlaisvinimo įtiksiu 
siekiant, o taip pat kitose tarp
tautinėse organizacijose, kurios 
Lietuvos laisvinimo pastangoms 
gali padėti.

Turint galvoje, kad artimes
niųjų Lietuvos .kaimynų — Vo
kietijos ir Lenkijos — politi
nės problemos ir ateitis yra su
sieta su Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymu, megzti ir 
plėsti turimus ryšius su visų 
pavergtųjų kraštų egziliniais 
veiksniais, siekiant Lietuvos 
laisvinimo reikalui didesnės pa
ramos.

Sustiprinti Lietuvos laisvini
mo pastangas informacija sve
timomis kalbomis, pirmoje eilė
je dar 1958 m. vasario 16 dienai 
išleidžiant apie Lietuvą infor
macinį leidinį anglų kalba ir sie

kiant artimesnėje ateityje iš
leisti apie Lietuvą enciklopedi
nio pobūdžio anglų kalba knygą, 
kuri akivaizdžiau svetimuosius 
supažindintų su Lietuva ir jos 
problemomis. Į knygos paruo
šimo ir išleidimo komisiją pasi
tarime dalyvavusieji veiksniai 
paskirs po vieną atstovą.

Pasitarimas, numatydamas 
Lietuvos laisvinimo akciją plės
ti, sustojo.ties lėšų klausimu ir 
pareiškė įsitikinimą, kad plačio
ji lietuvių visuomenė, kuri vi
suomet buvo jautri Lietuvos lai
svinimo reikalui, ir toliau savo 
parama ir aukomis rems Lie
tuvos laisvinimo darbą, ypač 
Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų sukakties proga, kurią mi
nėsime 1958 m. vasario 16 dieną. 
Visuomenę plačiau ir nuolat apie 
Lietuvos laisvinimo edarbus in
formuoti, pasitarimas sudarė in
formacijų ir spaudos kimisiją, 
į kurią pakviesti: M. Kižytė, 
nuo Alto; H. Blazas, nuo Vliko 
ir M. Brakas, nuo L. Laisvės Ko
miteto.

Ypatingos svarbos teikiama 
radijo informacijai į pavergtą 
kraštą iš Europos per Vatika
no, iRomos ir Madrido radijo 
stotis, kurių išlaikymui ir darbo 
apimties išplėtimui bus deda
mos visos pastangos.

Veiksnių pasitarimas kviečia 
ir skatina visuomenę keturias
dešimtąją Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį kuo iškilmin
giau ir prasmingiau visame pa
saulyje minėti ir ta proga su
kaupti dvasines ir medžiagines 
jėgas Lietuvos laisvinimo ko
vai tęsti iki visiško Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės at
statymo.

Jau ir generalinis 
štabas būtų geras

To reikalauja Jimmi Do°little
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atsargos aviacijos generolas Ja
mes Doolittle, karinių ir aero- 
nautinių reikalų ekspertas, trijų 
tokių komitetų pirmininkas, rei
kalauja sukurti centrinę kariuo
menės planavimo įstaiga, tai 
yra, generalinį štabą su vienu 
atsakingu strategu jo viršūnėje 
— generalinio štabo viršininku.

Šitoks perrorgamzavimas esąs 
reikalingas, turint galvoj Sovie
tų atsiekimus ir Amerikos trijų 
štabų (aviacijos, armijos ir lai
vyno) savitarpinę kovą, kuri pri
sidėjusi prie Amerikos atsiliki
mo raketų ir satelitų programo
se.

Savitarpinėmis rungtinėmis 
tarp armijos, aviacijos ir laivy
no savo ginklų ir planų gyrimu 
ir kitų niekinimu, ypač piktino
si fizikas Dr. V. Bush.

Generalinio štabo institucija 
ligi šiol buvo Amerikoj labai ne- 
populeri. Generalinis štabas Vo
kietijoj sukūręs prūsišką milte 
tarizmą ir paskui hitlerizmą, 
aiškindavo tokios centrinės ka
ro įstaigos priešininkai ir nuro
dydavo, kad panašiai atsitiktų, 
įsigalėtų militaristai ir Ameri
kos politiniame gyvenime, jei 
jis būtų įsteigtas.

.......... . <ivi.»•?.•> A Al ip Piloto
Prezidentas Eisenhower sveikinasi su Moroko karalium Moham

med V, kuris lanko Ameriką ir sustojo Washingtone.

AMERIKA PRADEDA VIDUTINIŠKO 
TOLUMO RAKETŲ MASINĘ GAMYBĄ 
Jupiter, Thor galės iš užjūrio bazių sunaikinti 

SSSR neblogiau kaip ir tolimo skridimo raketos
WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius Neil Mc

Elroy įsakė pradėti masinę gamybą dviejų geriausių vidutiniško 
tolumo balistinių raketų, armijos Jupiter ir ayiacijos Thor.

Abi raketos, skirtos taiki
niams iki 1,500—2,000 mylių to
lute naikinti, tuo iš tobulinimo, 
bandymų stadijos perėjo į masi
nes produkcijos stadiją. Gink
lai bus ir toliau tobulinami, ban
dymai bus tęsiami. Bet ir lig
šioliniai bandymų vaisiai yra pa
kankamai geri, kad pateisintų jų 
masinį gaminimą. v

Č • - -
Po metų raketos bus užjūrio 
bazėse.

Visų pirma tomis raketomis 
bus apstatytos Amerikos kari
nės bazės Anglijoj. Už vienų 
metų bus pakankamai pagamin
ta Jupiter ir Thor raketų pa
versti Anglija galingiausia gy
nybos baze.

šie balistiniai sviediniai gali 
iš užjūrio bazių pasiekti ir su
naikinti Sovetų Sąjungą neblo- 
gau, o gal ir geriau, negu tobu
linami tolimo skridimo balisti
niai sviediniai—tarpkontinenti- 
nės raketos.

JAV vyriausybė .netiki, kad 
Sovietai galėtų šią raketą išto
bulinti į tinkamą ginklą Ameri
kai griauti anksčiau, kaip iki 
1960 metu. Iki to laiko mano
ma, kad ir Amerikos tarpkon- 
tinentinės raketos, kaip Atlas, 
Titan, pasieks Sovietų teritoriją 
iš bazių Amerikoj.

Bet ir jų neturint, Sovietai 
turės skaitytis su Amerikos vidų 
tiniško tolumo raketomis užjū
rio bazėse.
Abi raketos lygiai geros

Įsakymas gaminti abi šias ra
ketas reiškia buvusio gynybos 
sekretoriaus Wilsono politikos 
pakeitimą. Wilsonas ir kurį lai
ką McElroy galvojo paleisti į 
masinę produkciją vieną iš šių 
dviejų raketų, katra pasirodys 
geriausia.

Ekspertai priėjo įsitikinimo, 
kad Jupiter ir Thor yra lygiai 
geri ginklai. O kai kuriais at
vejais vieną kitą papildo.

— Sudano policija padarė kra
tas ir suėmė tuos Sudano stu
dentus ir jaunuolius, kurie šią 
vasarą dalyvavo jaunimo sąskri- 
dy Maskvoj, nepaisydami vy
riausybės draudimo. Jiems bus 
iškeltos bylos pagal seną įstaty
mą, draudžiantį palaikyti ryšius 

|su tarptautiniu komunizmu.

Ch. Pineau prašo JT 
narius nesikišti i 

Alžerijos klausimą
“Pašaliniai” tik pakenktų 
prancūzų taikos pastangom

NEW YORKAS. — Prancūzi
jos užsienio Reikalų mihisteris 
Christian Pineau prašė Jungti
nių Tautų politiniame komitete 
nesimaišyti pašalinėms valsty
bėms • į Alžerijos problemos 
sprendimą.

Visu pirma, dėstė Pineau, Al
žerijos problema yra grynai 
Prancūzijos vidaus reikalas. Ki
ta, pašalinių valstybių pante j i- 
masis tik pakenktų prancūzų 
pastangoms prieiti susitarimo 
su Alžerijos sukilėlių vadais dėl 
paliaubų.

Prancūzai nori pasiūlyti Alže- 
rijai platesnę autonomiją, bet 
pilną nepriklausomybė vestų į 
Alžerijos padalinimą į 3-4 dalis 
ir visišką anarchiją, kuria pasi
naudotų tik Sovietai šiaurės Af
rikai sukomunistinti, kalbėjo 
Christian Pineau.

Altas ragina siųsti 
telegramas Lodgei
Alto vykdomasis komitetas 

kreipėsi per Amerikos lietuvių 
spaudą į visuomenę, kad ji siųs
tų telegramas JAV delegacijos 
pirmininkui Jungtinėse Tautose 
ambasadoriui Henry C. Lodge.

Altas siekia sustabdyti vadi
namos agresijos konvencijos 
projekto svarstymą. Dabartinis 
projektas yra toks palankus So
vietams, kad ir komunistų laik
raštis Daily Worker pareiškė sa
vo pritarimą.

TELEGRAMOS PAVYZDYS
AMBASADOR HENRY CABOT 

LODGE
UNITED STATES MISSION TO 

THE UNITED NATIONS
2 PARK AVE., NEW YORK, 

N. Y.
Urge postponement indefini

tely Draft Code of Offenses 
which was endorsed by Daily 
Worker and which would outlaw 
American help to captive na
tions Including Lithuania and 
would forbid operation of Voice 
of America.

■ MTED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Dr. Edward Teller, kuris yra laiko

mas "vandenilio bombos tėvu", Sena
to pasiruošimo pakomitetui pareiškė, 
kad Amerika atsiliko raketų srityje 
dėl to, kad ji norėjo tas raketas tuoj 
pritaikyti kaipo ginklą.

Vokiečių-Sovietų 
derybose liečiami ir 
Lietuvos reikalai
(Elta) Lapkričio 14 d. Mask

voje atnaujintos Vokiečių So
vietų derybos repatriacijos, ūki
nių ir konsularinių santykių rei
kalais. Vokiečių delegacijai pir
mininkauja ambasadorius Lahr, 
Sovietų delegacijai užsienio rei
kalų ministerio pavaduotojas 
Semjonovas. Repatriacijos rei
kalais iš vokiečių pusės deriasi
Legationsrat Brueckner.

Derybos prieš keletą mėnesių 
buvo įstrigusios kaip tik repat
riacijos klausimu. Vokiečiai siū
lė tartis dėl repatrijuotinų išti
sų grupių, Maskva su tuo nesu
tiko. Delegacijų pirmininkai ne
seniai susitarė, kad atnaujinto
se derybose būtų galima kalbė
tis išeinant iš atskirų repatrian- Į 
tų padėties. Vokiečiai tikisi, kad I 
tuo savaime susidarys svarsty- ‘ 
mai apie ištisas grupes, -kurias ! 
vokiečiai siūlo repatrijuoti iš 
Sovietų Sąjungos į Vakarų Vo
kietija. ♦

Sovietų Vokiečių derybos re
patriacijos klausimais keliais 
atvejais liečia ir Lietuvą. Pavyz
džiui, vokiečių delegacija siūlo 
repatrijuoti visus tuos asmenis, 
kurie, nors ir kilę iš Lietuvos, 
karo metu buvo perkelti į Vo
kietiją ir gavo vokiečių piliety
bę (vadinamieji “repatriantai”, 
perkeldinti iš Lietuvos į Vokie
tiją 1941 metais). Kita grupė, 
kurią vokiečiai siūlo repatrijuo
ti, sudaro tie asmens, kurie ank- 
čiau gyveno Klaipėdos krašte ir 
kurie pasidarė vokiečių pilie
čiais, kai tą kraštą 1939 metais 
sujungė su Vokietija.

Vokiečiai tikisi, kad Maskva, 
norėdama pasiekti gerų rezul
tatu ūkiniu ir konsularinių san
tykių klausimais, repatriacijos 
reikalu bent kiek nusileis ir su
tiks išleisti tam tikrą skaičių 
net tokiu asmenų, kuriuos iki 
šiol laikė sovietų piliečiais ir 
išleisti iš Sovietų Sąjungos ne
norėjo.

Kiek kitokia yra padėtis tų as
menų, kuriuos ir sovietu istai- 
gos yra pripažinusios Vokietijos 
piliečiais. Tokių ir dabar dar 
yra Lietuvoje, ypač Klaipėdos 
krašte. Jie gauna išvykimo vi
zas, nors tik po ilgo laukimo ir 
ištyrimo. Jie persikelia savo lė
šomis.

@ Sovietų atstovas Jungtinė
se Tautose pasakė, kad jie ne
mokės JT policijai, saugančiai 
Egipto-Izraelio pasienį, nė vieno 
dolerio.

NATO KONFERENCIJA NEATIDĖTA; 
SUVAŽIUOS 14 ŠALIŲ PREMIER AI
Tikima, kad iki to laiko (gruodžio 16 d.) bus 
pagijęs ir Jungtinių Valstybių prezidentas
WASHINGTONAS, 1). C. — Prez. Eisenhoweris paskyrė į 

savo vietą viceprezidentą Nixona dalyvauti Nato tarybos nepa
prastoj konferencijoj, kuri prasidės Paryžiuj gruodžio 16 dieną.
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JV lėktuvai skraido 
virš anglų galvų su 
vandenilio bombom

Darbiečiai protestuoja
LONDONAS. — Anglų užsie

nio reikalų ministeris Lloyd pa
tvirtino parlamente, kad Ameri
kos puolamieji lėktuvai, patru
liuoją dieną naktį ar tai aero
dromuose, ar tai ore, gabenasi 
su savim ir “gyvas” vandenilio 
bombas.

Darbo partijos atstovai už tai 
pakėlė didelį triukšmą. Jei jie 
grįš į valdžią, šis klausimas tu
rės būti kitaip sutvarkytas, pa
sakė Bevanas. Užsienio reikalų 
ministeris stengėsi nuraminti 
anglus, kad bombos taip yra pa
ruoštos, kad jos nesprogtų, jei 
su ja nukristų bombonešis.

Amerikos vertybių 
perkainuojimas

Sovietų laimėjimai griauna 
JAV gerą nuomonę apie save

tfEW YORKAS. — McGraw- 
Hill leidyklos kompanija, nusi
pirkusi New York Times dien
raštyje puslapį skelbimui, klau
sia, kas yra mūsų laikų kapita
listai ir atsako, kad Amerika 
švietimo profesiją “susocialis- 
tino”, o Sovietai — “sukapita- 
listino”.

Argumentams paduodami fak
tai, surinkti M. I. T. (Massachu
setts Technologijos Instituto), 
Amerikos' švietimo sąjungos ir 
pačios leidyklos kompanijos.

Ten sakoma, kad Sovietų pro
fesorius gauna 8 kartus didesnį 
atlyginimą negu darbininkas, o 
Amerikoj — tik pusantro karto 
daugiau už darbininką.

Pacituoti ir JAV sveikatos, 
švietimo ir socialinių reikalų se
kretoriaus Marion Folsom žo
džiai, kad “yra beveik tautos 
gėda, kai mes tuos žmones, ku
rie norėtų būti mokytojais, at
grasome algomis, kurios toli 
per mažos, palyginus su studi
jų išlaidomis ir atlyginimu, ku
rį jiems mielai moka kiti”.

LIETUVOJE RASTI
MAMUTO GRIAUČIAI

VILNIUS. — Neseniai Vilniu
je, Smėlio gatvėj, pravedant ka
nalizacijos vamzdžius, 4 metrų 
gilumoje aptiktas įdomus radi
nys — pilniausi mamuto griau
čiai.

Mokslininkų nuomone, jie ten 
po smėliu išgulėjo nemažiau 
kaip 15,000 metų. Radinio kon
servavimu pasirūpino archeolo
gas P. Kulikauskas, zoologas A. 
Mačionis ir geologas P. Vaitie
kūnas. (b)

— Mar°ko karalius Muhame
das, po trijų dienų sėkmingų 
derybų Washingtone, pasileido 
16 dienų kelionei po Jungtines 
Valstybes. Ketvirtadienį jis at
vyko į istorinį miestą Williams
burg, Va.

Prezidentui antradienį susir
gus, JAV nuolatinis atstovas 
prie Nato tarybos Randolph 
Burgess pasiūlė persvarstyti ir 
nutarti, ar Nato konferenciją 
atidėti, ar šaukti, kaip numaty
ta, ar ji turi susidėti tik iš už
sienio reikalu ministeriu, ar iš 
ministeriu pirmininkų, nors 
prez. Eisenhoweris ir nedaly
vautu.4-

Nato stiprybė nepareina nuo 
vieno žmogaus

Nato nuolatinė taryba, pirmi
ninkaujant gen. sekretoriui Paul 
-Henri Spaak, posėdžiavo trečia
dienį ir ketvirtadienį. Nutarta 
konferenciją šaukti, kaip numa
tyta, lapkričio 16 d., delegaci
joms vadovaujant ne užsienio 
reikalų ministeriams, bet pre
mjerams.

Graikija buvo viena iš Nato 
šalių, kuri siūlė konferenciją 
atidėti, kol pagys prez. Eisenho
weris. Bet Europos “keturi di
dieji”, Anglija, Vokietija, Pran
cūzija ir Italija, reikalavo kon- 
feruoti, kaip numatyta, ir ne
pasiduoti sentimentališkam įs
pūdžiui, kad Nato stiprybė ir 
konferencijos vaisingumas pa
reina nuo vieno žmogaus.

Nato nuolatinė taryba pain
formavo JAV vyriausybę, kad 
i pasitarimus suvažiuos visi Na- 
o šalių premjerai,. 14-kos vy

riausybių, ir kad ji laukia atva
duojant JAV viceprezidento Ni- 
xono. J

Tada prez. Eisenhoweris ir 
1

paskyrė į savo vietą vicepre
zidentą Nixona. Be didelės gru
pės diplomatinių ir strateginių 
ekspertų, Nato konferencijoje 
lalyvaus ne tik Nixonas, bet ir 
valstybės sekretorius Dulles, gy
nybos sekr. McElroy iždo sekre- 
ėorius Anderson.
Ligi to laiko bus pagijęs ir Ike

Prez. Eisenhowerio sveikatos 
stovis laikomas palyginti geru. 
Ketvirtadienį jis praleido prie 
kalakuto su savo šeima ir anū
kais. Trečiadienį jis priėmė Ma
roko karalių Mohamedą, pasira
šė krūvą dokumentų, posėdžia
vo su viceprezidentu, valstybės 
sekretorium ir savo štabo na
riais.

Prezidentas buvo nuvykęs ir į 
presbiterionų bažnyčią Dėkavo- 
nės dienos pamaldoms.

Viceprezidentas Nixon pavaiz
davo prezidentą kaip “liūtą nar
ve”, kuris norįs ištrukti iš varž
tų ir grįžti prie visų pareigų. 
Nixon nuneigė spaudos spėlioji
mus, kad Eisenhoweris galvoja 
atsistatydint arba perleisti lai
kinai prezidento pareigas vice
prezidentui. Ike tik nusijuokęs, 
išgirdęs tokias kalbas.

Nixonas ir Baltųjų rūmų 
spaudos sekretorius Hagerty įti
kinėjo korespondentus, kad pre
zidentas iki Nato konferencijos 
bus visiškai sustiprėjęs. Tačiau 
jo gydytojai dėl atsargumo pa
tarė prezidentui negalvoti apie 
skridimą į Paryžių gruodžio 15 
d., kaip buvo numatyta prieš jo 
susirgimą lengvu smegenų arte
rijos sutrikimu. Sunkių ir ilgų 
žodžių prezidentas vis dar ne
galįs kaip reikiant ištarti.
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— Grąžina permokėtus mo
kesčius. Chicagos mokesčių įs
taiga skelbia ilgus sąrašus pa
vardžių asmenų, kuriems, aps
kaičiavus ir paaiškėjus, kad per
mokėta, grąžinama dalis sumo
kėtų pajamų mokesčių. Pavar
džių sąraše yra ir lietuviškų, ku
rias parinkę, kaip lietuviškas, 
čia skelbiame: D. ir L. Daines, 
400' B. W. Wise, dr., Forestall, 
111.; K. ir H. Gaida ir Margery 
Gaida, 707 Cornelia avė., Chica
go; Mary Galas, 1881 N. Lea
vitt, Chicago; Adolph Narna j os- 
ka, 109 Canrobert., London E. 2, 
Anglija; Stanley J. Narquis 
(Narkis), 1835 Kenilworth dr., 
Berwyn; Walter R. Sakaitis, 
6103 S. Sangamon st., Chicago; 
Josephine Wadas, 1123 G'rant 
st., Peoria; Stanley Y. Yasuda, 
4851 N. Orchard st. ir Lucy 
Yasilli, 2'116 N. Orchard st., Chi
cago; Donald W. Zagars, Fbrest 
Park-; J. ir A. Daninservciu, 
3122 70th st.; William Davila, 
421 W. Eugene pl.; S. W. ir M. 
Nausėda, 2712 S. Hermitage 
avė., visi 'Chicagoje. Patartina 
visiems čia paminėtiems ir ne
paminėtiems, kurie tebelaukia 
mokesčių perviršiaus gražinimo, 
nuvykti į mokesčių įstaigą 
Adams ir Dearborn gatvių kam
pe pasiteirauti.

— Beskaitydamas Naujienas

surado draugą. Jonui Benikai- 
čiui sunegalavus, kai kas para
šė į Naujienas, kad Benikaitis 
serga ir parašė jo gyvenamąją 
vietą. Po kelių dienų p. Beni
kaitis gauna iš savo daug metų 
nematyto draugo, V. Lazausko 
iš Bullpath, Ill., laišką. Benikai
tis ir Lazauskas yra kaimynai iš 
Lietuvos, bet čia Amerikoje nie
ko nežinojo apie vienas kitą per 
eilę metų. Dabar jiems bus ma
lonu vėl susitikti. ....O- S.

-- Cicero Augs tesu iosios Li
tuanistikos Mokyklos lapkričio 
30 d. vakaras gali būti vienas iš 
gražiųjų šio sezono vakarų. Me
ninė dalis rinktinė. Ciceriškiai 
daro vigką, kad ir po programos 
vakaras būtų jaukus ir malonus. 
Veiks bufetas, skrajojantis paš- 
lyis, ir '.gros geras orkestras. 
Jaunimas pasiruošęs svečius ma
loniai priimti.

— Muziko Fausto Strolios vy
rų oktetas iš Harbor Indianos 
atvyksta ir lapkričio 30 d. 7 v. 
v. Cicero šv. Antano parapijos 
salėje dainuos Aukštesniosios 
Lituanistikos Mokyklos vakare. 
Be to gabios jaunos balerinos, 
Birutė Barodickaitė ir Aurelija 
Balytė pasirodys parengime su 
šokiais.

— Antanas Stulpinas pirko iš 
H. C. Prescott nuosavybę, esan
čią Maplewood Ave.

—'■ Vladas Barsevičius parda
vė G. Stiksel nuosavybę, esančią 
California Ave.

— Pranas Stanis pirko iš E.

Brighton Park
Ealfo 6 skyriaus padėka 
gerada riams ir perspėjimas 
piktadariams

Brighton Parko Balto 6 sk. 
valdybos pravesto rūbų ir ava
lynės vajaus metu buvo surink
ta apie 4000 svarų tinkamų dė
vėti rūbų, bei avalynės, be to, 
38 dol. parvežimo išlaidoms pa
dengti.

Nuoširdžiai dėkojame visiem 
aukotojams.

Rūbai ir avalynė bei aukos M v
dar yra primama pas J. Kerulį, 
2421 W. 45 St., kur yra Balfo 
Chicagos Apskr. centrinis san
dėlis.

Mūsų tėvynės išgamos neda
rykite bereikalingų pastangų, 
pasijuokti iš vargstančiam tau
tiečiui paremti pastangų! Pav.: 
dabar tvarkant aprangą išveži
mui buvo rasta dėžutė šovinių 
(žinoma Balfo su'kompromitavi- 
mo tikslu), be to dėžė su senais 
popieriais viršui uždedant se
ną batą, arba dėžėse niekam ne
tinkamų skudurų. žinokite, kad 
prieš išvežant aprangą yra su
tvarkoma ir jūs tik pasirodote 
tokie, kokie iš tikrųjų esate.

Balfo 6 sk. valdyba

Žemaičiai veikia

RoseJandas
žvarbus Balfo susirinkimas

Svarbus Balfo 57 skyr. susi
rinkimas šaukiamas šį sekma-* 
dienį, gruodžio 1 d. 11 vai. Visų 
Šventųjų parapijos salėje, 10806 
So. Wabash avė.

Susirinkimo metu bus pada
rytas reikšmingas pranešimas, 
liečiąs siuntinius, vaistus, emi
graciją, Lenkijos lietuvius ir 
Balfo pirmininko kan. dr. J. 
Končiaus kelionės įspūdžiai, kas 
nebuvo skelbta ir nebus skelb
tą spaudoje. Be to, bus renka
ma valdyba ir valdybos narių 
pranešimai.

Visus šalpos bičiulius malo
niai kviečiame dalyvauti.

Valdyba

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“Naujienose”

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs- gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampai)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 rytų iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

P. Gruhlke nuosavybę, esančią 
Bishop St.

— Anastazija Navickienė pir
ko iš T. Lynch nuosavybę, esan
čią Elizabeth St.

— Vytautas žemaitis pirko iš 
S. Laskowski nuosavybę, esan
čią Talman Avė.

—“Sadutė” Milwaukee buvo 
.parodyta lapkričio 24 d. Folks 
Fair. Tai buvo įvairių tautų pa
sirodymas su tautiniais šokiais 
ir dainomis. L. B.' Mihvaukės 
Apylinkės Valdyba iš Chicagos 
buvo pasikvietusi tautinių Šo
kių 'šokėjas, kurios išpildė “Sa
dutę”. Šokyje iš viso dalyvavo 
64 šokėjos: Marijos Aukšt. Mo
kyklos, šaulių, Ateities, Jauni
mo ratelio ir Cicero. Sadutę pa
ruošė Bruno Shotas. Lietuvių 
grupė buvo pati didžiausia iš vi- 

i sų dalyvavusių tautų. Ryškiau- 
! siais iš visu tautu išsiskyrė lie- I 4. w •-
i tuviai ir rusai ir buvo tūkstan
tinės publikos šiltai sutikti. Be 
’ to, tenai buvo surengia Br. Ja- 
meikienės meno parodėlė. Buvo 

' pardavinėjami Kalėdų eglutei 
šiaudelių papuošalai. Už visa tai 
ačiū L. Dargiai, Br. Shotui, B. 
Jameikienei, šokėjams ir ki
tiems prie šio darbo prisidėju
slėms.

—-Kotryna Valinskienė, 3232

žemaičių Kultūros Klubas lai
kė savo eilinį susirinkimą lap
kričio 20 d. Hollywood svetainė
je. Narių susirinko gražus bū
relis ir rimtai svarstė klubo rei
kalus. Delegatai, dalyvavusieji 
Chicagos Lietuvių Tarybos kon
ferencijoje lapkričio 17 d., pa
tiekė pilną raportą apie Konfe
rencijos tarimus, pranešimus ir 
apie tolimesnę užsibrėžtą veiklą. 
Susirinkimas delegatų raportą 
užgyrė.

Klubo metinio parengimo, ku
ris įvyks sekmadienį gruodžio 
1 d. Hollywood svetainėj, 2417 
W. 43 Street, komisija: Connie 
Budrick, Nellie Wilcop ir Julija 
Daujotienė, pranešė, kad viskas 
jau yra prirengta. Durys bus 
adaros 3:30 vai. po pietų.S

Programą gildys Southwest
ern Muzikos Akademijos Stu
dentai. šokiams gros Ben Pavio 
orkestras. Valgių ir gėrimų cli- 
džiausis pasirinkimas. Nariai ir 
publika širdingai kviečiami at
silankyti.

Klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 18 d. toj pat 
Hollywood svetainėje. Bus ren
kama valdyba.

Steponas Narkis, pirm.

'aw— Mir..1 m. ■ nu — nu. -• -*.••• . —u

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU
P R A NES I M A

SLA 129 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks sekmad., gruodžio 1 
d., 1 vai. po pietų Dievo Apveizdos 
parapijos svet., 713 W. 18th St. Visi 
nariai būtinai dalyvaukite. Bus nomi
nacijos į SLA Centro Valdybos na
rius. Taipgi bus renkama SLA 129 
kp. valdyba 1958 metams ir kiti svar
būs reikalai svarstomi. Nesivėluokite, 
susirinkite laiku. —Valdyba.

žemaičių Kultūros Klubo metinis 
■parengimas įvyks gruodžio (Dec.) 1 
dieną, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 3:30 vai. po pietų.

—Kviečia Komisija ir Valdyba.
Chicagos Lietuvių Kęstučio Pašal

pos Klubo priešmetinis narių susirin
kimas įvyks sekmad., gruodžio 1 d., 
1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai prašomi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti, nes be kitų 
svarbių reikalų, bus renkama klubo 
valdyba 1958 metams. —Valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks gruodžio 
1 d., sekmad., 2 vai. po pietų Vainuto 
Klubo svet., 4256 S. Maplewood Ave. 
Visi nariai ir narės malonėkite daly
vauti, nes turėsim išrinkti valdybą 
ateinantiems metams. —A. Kvedaras.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAiGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Teh: LAfayette 3-8248

U vakarua nro California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary.

OFISO VALANDOS:
Pu mad.. Antrad., Peuklad ir Šeštadienį 9:00 jyto iki 4:30 vai. po pietą, 
l'rečiad. 9:00 ryto iki 12 vai dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovebill 8-737S I
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

ja SOTTTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
' TOwnhall 3-8131-2

•UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
SOS-ITR HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028I ----- ------------------- .-- —--- iii ......... . ................ ..............

So. Emerald ave./mirė lapkričio 
men. 25 d. Ji buvo kilusi iš Že
maitijos. Velione yra motina Fa
bijono Valinsko, LB Bridgepor- 
to Apylinkės Valdybos nario ir 
moksleivių tautinio ansamblio 
pirmininko. Jam ir jo šeimai 
reiškiama gili užuojauta netekus 
savo motinos.

—LB Bridgeporto Apylinkė 
Kultūros Fondui yra surinkusi 
apie $200.00, kai kitos Apylin
kės dar nespėjo paskirti savo 
jgaliotinių prie Kultūros Fondo.

—Dail. Br. Murino kūriniu 
paroda eina prie pabaigos. Pa
roda yra Čiurlionio Galerijoje 
(Jaunimo Centre), 5600 So. Cla
remont avė. (pusė bloko j rytus 
nuo Western avė. ir kampas 56). 
šiandien paroda atdara nuo 5 v. 
p. p. iki 8 v. v. šeštadienį ir sek
madienį nuo 10 v. ryto iki 8 v. 
vak. Sekmadienį bus paskutinė 
parodos diena. Lietuviai turėtų 
šią tikrai puikią parodą pama
tyti.

—ATLIKIME TAUTINĘ PA
REIGĄ, susimokėkime Lietuvių 
Bendruomenės nario solidaru
mo mokestį.

VAISTINĖSE PARDUODA 
laikrodžius, bet... Jei reikia te
levizijos, radijo,'Ui Fi, patefono 
—pirk pas specialistą su prak
tika. Duodam išsimokėtinai; ga
rantuotas taisymas. J. Gradins- 
kas, J. G. Television Co., 2512 
W. 47th St. FR 6-1998. (Sk.)

‘‘'kai tvkite “N-nas”
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MAGDALENA 
MAKAVECKIENĖ 

(pagal tėvus Rudis)
| Daug mėty gyveno Brighten s 
g Parke. Vėliausiai gyveno 2623 1

West Cortland St.
Mir'd 1957 M7 lapkričio 27 d., n 

| 12:05 vaL po;Jjiettb Gimusi Lie-, g 
| tuvoj, Žagarės mieste, Šiaulių g 
| apskrity, Kauno' rėdyboje.

Amerikoj išgyveno 50 metų. | 
Paliko nuliūdę: duktė Pauli- b 

i na Roberts, žentas Peter; sū- i 
I nūs William,' marti Katherine, g 
I anūkas William Jr.; brolis S 
I Charles Rudis (gyvena Keno- s 
| sha, Wis.), brolienė Jeannette '£ 

■ Casey, gyv., Caldwell, Idaho; S 
I sesuo Suzaria Nainienė, gyv. i 
f Lietuvoj; daug kitų giminių, « 
| draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie- g 
g tuvių Draugijos, žagariečių klu- | 
i bo, Joniškiečių klubo ir žemai- g 
| eių klubo.

Kūnas pašarvotas Petro Bie- | 
f liūno koplyčioj, 4348 So. Cali- S 
I fornia Avė. ■'

Šeštadienį, lapkričio 30 die- | 
I na, 9:30 vai. ryto bus lydima iš | 
g koplyčios į Lietuvių Tautines | 
I kapines. t

Visi a. a. Magdalenos Maka- g 
I veckienės giminės, draugai ir g 
| pažįstami nuoširdžiai kviečiami f 
g dalyvauti laidotuvėse, ir suteiki 1 
g ti jai paskutinį patarnavimą ir g 
| atsisveikinimą.
| Nuliūdę lieka: I

Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, » 
| ir kiti Giminės. r |

Laidotuvių Direktorius Pet- 1 
I ras Bieliūnas, tel. LAfayette 3- 1 
|' 3572. IH 9 į

JONAS SHUKIS
gyv. 6234 So. Campbell Avė.
Mirė 1957 m. lapkričio 27 d., 

' 6:15 vai. ryto, sulaukęs pusės 
l amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tau- 
į ragės apskr., Kaltinėnų parap., 
I Numeninkų kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Kazi- 

I mieras, brolienė Irena ir jų dvi 
I dukterys: Irene Burian, jos vy- 
I ras James ir Valeria Ostrowski, 
g jos vyras Maurice ir jų šeima; 
S dvi seserys: Ona Rogers ir jos 
| šeima, Sophie Letukas ir švo- 
g gėris Stanley. Lietuvoje liko 2 
| seserys, 2 broliai ir daug kitų 
| giminių bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, lapkričio 30 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Shukio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Brolienė, Seserys, 
švogeriai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.f REpublic 7-8600.

kOVEIKIS figa'
KVIE1K NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

I 3316 So. Halsted St. YArd$ 7-7308 '

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Myliniams, Vestuvėms, 
Banketams Laidotuvėms, 

Pap ošimams.

URBA Gėlininkas 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

.... ' - ■ 1

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė,
Telefonas: TO 3-2108-09

CICERO 50, ILL.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ direktorius

6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlU 6-2345-4
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

: MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS .

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Vienu Metų Mirties
Atminčiai

VERONIKA
KARPOVICH

•’ (PADY)
(pagal tėvus Vaičiuliūtė)

Gimusi Lietuvoje, Kauno gu
bernijoje, Saulėnų apskrity.

Amerikoje išgyveno 50 metų, 
3356 So. Wood St., Chicago.

Mirė 1956 metų lapkr. 29 d.
Palaidota gruodžio 3 dieną, 

Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Mylima mamytė, tu mus augi

nai, mokinai gyventi. Savo dar
belius atlikus mus palikai. Mes 
kol gyvi būsime tavęs neužmir
šime. Tebūna tau lengva ši že
melė.

Nuliūdę liekame:
Duktė Anna, žentas George 
Slifka, duktė Matilda, žen
tas Kenneth Evridge, sesuo 
Uršulė Mockevičius, josios 
vyras Klemensas, brolis 
Petras Vaičiulis ir penki 
(5) anūkai, draugai ir drau
gės.

MAGDALENA SLUSNIS 
(PAGAL TĖVUS SHARKAITĖ) 
Gyveno 5320 So. Paulina Street

Mirė 1957-metų lapkričio 26 d., 2:15 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės ap 'kr., Švėkšnos parapijoje, Už- 
laukių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: mylimas vyras Pranciškus, sesuo Elena Ukockienė, 
į jos duktė Ona Dįluckis ir jos vyras Stanislovas ir jų šeima; mirusios 
’ sesers laikai: Jonas Toleikis, jo žmona Elena; Juozapas Toleikis, jo 

žmona Rozalija; Barbora Fleck, jos vyras John ir jų šeimos; pus
seserė Ona Masiliūnienė, jos vyras Jonas ir jų šeima; pusbrolis kiln. 
Jonas Kučinskas Los Angeles, California; brolienė Antanina Shar- 
kienė ir jos šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietu- 

i voje liko sesuo Ona Oželienė ir jos šeima.
Kūnas pašarvotas John F. Eudcikio koplyčioje, 4605 S. Hermitage 

Avenue.
šeštadienį, lapkričio 30 dieną, 8:30 valandą ryto bus’ lydima iš 

koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijom bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Slusnis giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Seserys, Pusseserė, Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laidotuvįų direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

i

LAIDOTUVW DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI j
Chicagos i
Lietuviu <
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

ik 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS '■
10821 S. Mici tiuAA a V E. mone: CUiumodore 4-2228

VASAITIS -■ BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“ PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMTN
3319 S. LITUANICA AVK Tel.: YArds 7-1138-1139

j ” ATJRED ’ VANCE
1424 So. 50th Ave.. Cicero

I _________Phoney: OLymnic 2-^245 — TOwnhall 3-9887

Į P.. J: WIK AS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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šis tas iš Detroito
šeštadienį Organizacijų Centro 
vakaras

Jau buvo claug rašyta ir per 
abi radijo valandėles skelbta, tad 
belieka tik priminti, šį šeštadie
nį, lapkričio 30 d. 6 vai. vak. 
ispanu svetainėje bus prięšad- 
ventinis vakaras. JĮ rengia Lie
tuvių Organizacijų Centras. Vai
dina Dramos mėgėjų sambūrio 
aktoriai, vadovaujami režisorės 
Z. Arlauskaites-Mikšienės. Vei
kalas — Liudviko Fuldos 4 veik
smų komedija—Mokyklos drau
gai. Po vaidinimo šokiai ir bu
fetas. Visas pelnas — Vasario 
16-sios minėjimo rengimui.

Veikalas ’ sukurtas dramos 
meistro. Mūsų aktorių kruopš
čiai išrepetuotas. Juoko bus nuo 
pradžios iki galo. Iš antros gi 
pusės, kiekvienas atsilankęs pa
liks vieną kitą dolerį pačiam kil
niausiam tikslui — politinei ko
vai už Lietuvos išlaisvinimą ves
ti. Ateinantis- Vasario 16 mi
nėjimas bus ypatingai iškilmin
gas, nes sukaktis neeilinė, o ap
valūs 40! Tam minėjimui OC 
valdyba jau seniai ruošiasi, šio 
šeštadienio vakaro pasisekimas 
dalinai nulems ir keturiasdešim
tąjį Vasario 16 minėjimą.
Bendra Kalėdų eglutė

šeštadieninės ir Lituanistinės 
mokyklų tėvų komitetas prieš 
kurį laiką padarė labai protingą 
nutarimą: vaikams Kalėdų eglu
tę rengti ne po švenčių, kaip 
anksčiau kad darydavo, bet 
prieš Kalėdas, kol dar namuose 
Kalėdų senelio nebūta, didžiojo

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Netaria tas 

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGLGCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

dovanu dalinimo neišgyventa ir. 
susidomėjimas seneliu nepapra
stas.

Kalėdų eglutė rengiama sek
madienį, gruodžio 22 d., 3 vai. po 
pietų, Ucrainian Nat. Club Ine. 
patalpose, 3434 Cicotte'Ave. Bus 
graži mokinių programėlė ir tė
vų sii vaikučiais bendri užkan
džiai. Kalėdų senelis iš Lietuvos 
ne tik dovanėles išdalins, bet ir 
bendraus su jais visą popietį.

Kad visi atsilankę vaikučiai 
gautų po dovanėlę, tėvai prašo
mi sumokėtą po 75 centus • nuo 
kiekvieno vaiko. Sumokėti ga
lima mokykloje kiekvieną šešta
dienį po pamokų, gi tiems tė
vams, kurių vaikai mokyklos ne
lanko, per p. St. Kaunelienę. 531 
W. Grand Blvd.

Kviečiami visi vaikai, tiek 
mokyklinio, tiek priešmokykli
nio amžiaus. Labai laukiami ne 
tik naujieji ateiviai tėvai, su sa
vo vaikais, bet ir senosios kar
tos lietuviai su savo anūkais. 
Lietuviškas Kalėdų .senelis ir 
programėlė paliks visiems ne
išdildomą įspūdį.

Įėjimas į salę vaikams — vel
tui. Suaugusiems — $1.50.
ALB vakaras — sausio 11 d.

Amerikos Lietuvių bendruo
menės Detroito skyrius rengia 
vakarą sausio 11 d. Tai bus bene 
pirmas parengimas 1958 metais. 
Būsiąs pastatytas montažas, 
Kenčianti tauta. Pasižymėsiąs 
programos dalyvių gausumu, nes 
be Scenos mėgėjų sambūrio ak
torių, dalyvavusią tautinių šo
kių grupė ir šv. Antano parapi
jos choras. Vakaras bus Ukrai
niečių svetainėje (Michigan ir 
Martin gatvių sankryžoj). Pra
sidės 7 vai. vakaro. Smulkes
nių žinių apie šį vakarą — mon
tažą dar neturime, nors jo su
rengimui jau senokai kruopščiai 
ruošiamasi. Bet ir laiko dar yra

A. N.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

• VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

h ........  I ■ H. ■■■■— . .................f

Tampa, Fla.
Banketas

Tampa Lietuvių Piliečių Klu
bas, kuris labiau yra žinomas 
kaipo Florida West Coast Li
thuanian American Citizen Club, 
veikia nemažai ir labdarybės sri
ty. štai lapkričio 17 d. Wm. Po
peli salėje klubas surengė šau
nų banketą, kurio svarbiausias 
tikslas buvo sukelti lėšų Com
munity fondui.

Bankete dalyvavo apie šimtas 
žmonių. Ponios Onos Popeli pa
stangomis buvo pagaminti tikr 
rai šaunūs pietūs, susidedu iš 
antienos, lietuvišku dešrų, ko- 
pūstų ir kitų gardžių patiekalų, 
.š dalyvių buvo imama tik po 
pusantro dolerio. Banketo ren
gimo komisijos narės rūpestin
gai svečiams patarnavo.

Kai baigėsi pietūs, tai vięni iš 
dalyvių susispietė prie bufeto, 
o kiti linksmai šoko. Kaip ir pa
prastai, p. B. Varašius pagrojo 
akordeonu.

Parengimas davė pusėtinai 
pajamų. Stambiausia aukotoja 
buvo ponia Popeli, kuri pusę už
darbio paskyrė labdare organi
zacijos fondui.

Bankete dalyvavo Tampos ir 
St. Petersburg miestuose bei 
apylinkėse gyveną lietuviai. 
Jiems už dalyvavimą ir parėmi
mą labdaringo tikslo priklauso 
padėką.

Mirė klubo narys
Kazys Kutulis, kuris priklau

sė minėtam klubui, prieš kurį 
laiką atvyko čia praleisti žiemą. 
Netikėtai jis susirgo ir lapkri
čio 5 d. staiga mirė. Jo kūnas 
buvo išvežtas į Chicagą. Klubo 
nariai susirinko ir velionio kūną 
palydėjo. Kadangi velionis pri
klausė Dariaus-Girėno postui, 
tai jis buvo palaidotas.kaipo le
gionierius. Vadinasi, su milita- 
rinėmis apeigomis.

Velionis Kutulis buvo kilęs iš 
Suvalkijos, Marijampolės ap
skrities. Jis plačiai buvo žino
mas tiek Chicago j e, tiek Tampa 
lietuvių tarpe. Pasižymėjo ma
loniu ir draugišku būdu.

Velionis paliko Amerikoje dvi 
seseris, būtent Oną Popeli ir Ju
lę Miliauskas, kuri rūpinosi ir 
jo laidotuvėmis.
Daug lietuvių atvyksta į Floridą

Šaltam orui besiartinant, iš 
vidurvakarinių ir rytinių valsty
bių atvyksta į Floridą nemažai 
lietuvių, kurie bėga nuo šalčių. 
Šiomis dienomis) čia teko su
tikti iš Detroito atvykusį James 
Grigą, čikagiškius M. Tarną, 
Anelę Žabu kas, A. Garbuką 
(Pustapėdį), Rakauskus (pasta
rieji čia jau įsigijo gražius na
mus) ir daug kitų lietuvių. Vie
ni jų čia mano tik žiemą praleis
ti, o kiti galvoja ir visai čia ap
sigyventi. K. R.

Rockford, UI. Iš Saulėtos Floridos

DOVANOS KALĖDOMS
Dovana gražuolei nuotakai.
Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti.

Aplankykite mūsų didingąjį
VENECIJOS KAMBARĮ, 

išpuoštą naujausiomis ir geriausio
mis dovanomis, tinkamomis kiek
vienai progai.
PARINKITE dovanas dabar.

NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

Paieškomi Montvidienė, 
Beniušis

Paieškomi Kazimiera Dijo- 
kaitė, pagal vyrą Montvidiene, 
kilusi iš Žagarės, ir Stasius Be
niušis, kilęs iš Šiaulių. Jie pa
lys arba juos pažįstantieji pra
šomi parašyti Mrs. M. Brad- 
chulis, 1125 West 63rd St., 
Chicago 21, Illinois. Telefo- 
nuoti: WAIbrook 5-1062. Yra 
svarbių žinių iš Lietuvos. Sk.

Alto ir Balio susirinkimai ....
Alto vietos skyriaus susirin

kimas buvo g.ma skaitlingas. 
Daugiausia buvo kalbama apie 
Vasario 16-tos minėjimą. Minė
jimui surengti buvo išrink a ko
misija, kuri susideda iš darbščių 
ir pat . rusių veikėjų. Tad gali
ma drąsiai sakyti, jog minėji
mas bus tinkamai surengtas.

J susirinkimą atsilankė vietos 4. 4

Balio skyriaus pirmininkas A. 
Jocius. Jis kreipėsi į susirinki
mą, prašydamas aukos į Sibirą 
ištremtiems lietuviams sušelpti. 
Po trumpo aptarimo susirinki
mas nutarė paskirti šimtą dole
rių iš.iždo. Auką nutarta pasių
sti į Balfo centrą su pastaba, 
kad skirstant'tą auką būtų grie
žtai prisilaikoma bešališkumo, 
neš pastaruoju laiku spaudoje 
pradėta nusiskųsti, kad aukas 
skirstant nesilaikoma bešališku
mo.

Kai pasibaigė Alto susirinki
mas, tuoj susirinkimą 'atidarė 
Balfo 85 skyrius. Iš pranešimų 
paaiškėjo, kad į Centro sandėlį 
pasiųsta penki šimtai svarų įvai
rių rūbų. Buvo pranešta, jog p. 
Dan Kuraičio atsilankymas ir 
rodymas filmų iš savo kelionės 
sutraukė nemažai publikos. Iš 
to parengimo pelno liko $180. 
Aukomis sudėta $13.00.

Didelis ačiū p. Kuraičiui, ku
ris daug prisidėjo prie parengi
mo sėkmingumo, rodydamas fil
mus ir paaukodamas savo laiką 
ir kelionės išlaidas. Padėka pri
klauso ir p. Dzirvonui, kuris pa
sakė gražią kalbą, o taip pat Ju
stinui Bubeliui ir jo vaikučiams 
už atlikimą šokių. Ačiū ir pu
blikai, kuri taip gausingai susi
rinko ir savo atsilankymu pa
rėmė tikrai naudingą darbą.

Balfo 85 skyriaus iždininkas 
B. Kovaitis buvo susirgęs ir su
sirinkime negalėjo dalyvauti. 
Tačiau jis pasirūpino susirinki
mui perteikti savo pageidavi
mus, būtent, kad Balfo centrui 
būtų paskirta $150, o Vasario 
16-os gimnazijai — $25. Susirin
kusieji tam pasiūlymui pritarė.

P. A. Deltuva apsiėmė aukas 
tuoj pasiųsti, kad jos pasiektų 
tuos, kam skiriamos, dar prieš 
Kalėdas.

Skyriaus pirmininkas A’ Po
cius ir vicepirm. Savickienė vi
sus susirinkusius gražiai pavai
šino. Visų vardu tariu - jiems 
ačiū. Juozas Bacevičius

Nušautas beapiplešiant 
savo sesers krautuvę

Richard Paske, 27 m. iš 14632 
Vincennes, Harvey, buvo polici
jos nušautas James ir Lorraine 
Reynolds muzikos krautuvėje, 
1817 Chicago road., Chicago 
Heights. Reynoldai, išgirdę va
gį krautuvėje, pašaukė policiją, 
bet kai policija atskubėjo, vagis 
užsidarė krautuvės kambaryje 
ir pradėjo atsišaudyti. Mrs. 
Reynolds nualpo, kai duris išlau
žus, nušautasis vagis pasirodė 
besąs jos pačios brolis, šalia ne
begyvo Paske rastas .38 kalibro 
revolveris, visais šoviniais iš
šaudytais, ir kišenėje atlenktas 
peilis, elektros lemputė, kerpa
mos replės ir suktuvas. Atsišau
dydamas Paske peršovė, polici
ninką Lawrence Burgess per 
ranką.

MIAMI, Fla. — A. L. Tarybos 
Miami skyriaus susirinkimas bu
vo Lietuvių klube lapkr. 9 d. 8 
vai. vakaro. Dalyvavo 22 drau-
gijų atstovai ir nariai.

Valdyba 1958 metams išrink
ta iš šių asmenų pirmininku 
A. D. Kaulakis, du vicepirminin
kai — S. J. Swalkin ir A. P. 
Norris; iždininku V. S kr Lipeika. 
Sekretoriui C. K. Brazei atsisa
kius jo vieton išrinkta ponia M. 
Verbilienė, ir iždo globėjais P. 
G. Aleksynas, B. Bukauskas ir 
P. Druzilauskas. Visi išrinkti 
vienbalsiai.

Nutarta sekamą susirinkimą 
sušaukti ateinančių metų sausio 
4 d. 8 vai. vakaro Lietuvių Klu
be.

Išlėkė
Lapkričio 10 d. iš Rockford. 

Ill., išskrido į San Francisco, 
Calif., Brazil! sūnus, daktaras 
A. Braze ir marti Kathy Braze, 
ir iš čia skris į Honolulu, Ha
waii, į medicinos daktarių suva
žiavimą, kur Dr. Braze turi pa
daryti pranešimą. Jie ten išbus 
trejetą savaičių.

Rasiniečiai apsileidę, nes nie
kas neparašo, kad naujienietis, 
Juozas Balčaitis, spalio 29 d. 
mirė širdies liga ir buvo palaido
tas spalio 31 d. Mums pranešė iš 
Kenosha, Wis., brolio žmona Ju
lia Popoil. Velionies brolis Sta
sys Balčaitis irgi yra ligonis, 
jam viena koja yra nuplauta, 
buvo ligoninėje, skundėsi, kad 
jo niekas neatėjo aplankyti.

Sugrįžo iš atostogų John 
Stasiūnas iš Chicagos į Miami, į 
atvažiavo pas mus ir sako “Be 
Naujiem) nenorim būti”, prašo 
atnaujinti visiems metams. Ap
sigyveno adresu: 2771 S. W. 11 ' 
st., Miami, Fla. 1

RRMKITE TUO1 UZNIBRIU9, 
KURU GARSINAS! 

MNAUJIRNO9B~

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

KALAKUTAS DOVANAI
Kas pirks televiziją ar šaldytuvą pas

BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 
2646 West 71st Street PRospect 8-5374

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL ■

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
O DIDELIUS NUOŠIMČIUS

SAFETY OFMOKAME NUO 1905 M. f/g/ YOUR SAVINGS ! |

© SANTAUPOS. APDRAUSTOS IKI *8
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMĄK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

RUDENINIS IŠPARDAVIMAS
Palys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi alyva ir gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausiii ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.
Kas pirks už $100 ar dau
giau gaus dovanai kalakutą

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekjnadieniais nuo 11 iki 4:30.

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000. /

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos- Trečiadienį uždaryta.

htasM TRADICINIS LIETUVIŲ AUDITORIJOS
ŠAMPANO BALIUS 
įvyks šeštadieni, lapkričio men. 30 diena, 
LIETUVIU AUDITORIJOS PATALPOSE, 

3133 South Halsted Street

Šokiams gros BALIO PAKŠTO orkestras.
Staliukus prašome iš anksto užsisakyti telef.: VI 2-6172.

Prie kiekvieno staliuko sėdintiems svečiams bus 
duodama nemokamai bonka gero ŠAMPANO, 

o prie kavutės — sukaktuvinio torto. 
Programoje bus orkestro lydimi baletiniai numei-iai.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FRIDAY, NOVEMBER 29, 1957

Lapkričio 30 dieną Lietuviu Auditorijoje bus šokiai.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE BUS ŠOKIAI.
Gros LIETUVIŲ AUDITORIJOS orkestras.

RUOŠIAMAS NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS.
Kviečia visus dalyvauti J. M ALTORIUS.



'NAUJIENOS 
TH# LITHUANIAN NEWS

Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Matsted Street, Ch Įsago 8, HL HAymarkot 1-6100
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratai:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoj e

metams _________________  $13.00
pusei metų ------   7.00
trims mėnesiams_______  4.00
vienam mėnesiui  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Prezidento liga
Pereitą ketvirtadienį prez. Eisenhowerį ištiko leng

vas sniegenų smūgis, palietęs jo sugebėjimą kalbėti. Gy
dytojai aiškina, kad dėl užsikimšimo arba mėšlungio vie
nos gyslelės prezidento galvoje tam tikra sritis jo smege
nyse paliovė veikusi. Ta smegenų sritis, maždaug dešim
tuko dydžio, valdo liežuvio ir gerklės judesius; kai ji yra 
pažeista, žmogus negali kalbėti.

Žmogaus smegens susideda iš bilijonų nervų ląstelių, 
kurios yra neišpasakytai jautrios. Jos turi be pertraukos 
gauti šviežio kraujo, kuris atneša joms deguonio (oxyge- 
no). Negavimas šviežio kraujo per kelias minutes gali 
padaryti galvos smegenims neatitaisomos žalos.

Gydytojai spėja, kad kraujo tekėjimą į tą ligonio sme
genų sritį sustabdė sukrekėjusio kraujo gabalėlis, įstri
gęs į vieną gyslelę kairiojoje smegenų dalyje, arba tos 
gyslelės konvulsija (mėšlungis). To pasėkoje nervų ląs
telės, kurias ta gysla maitina, apmirė.

Tačiau gydytojai sako, kad tai nėra kraujo išsiliejimas 
smegenyse, kuris įvyksta, plyšus gyslai galvoje; tokiu at
veju ligonis būna dalinai arba visiškai suparalyžiuotas 
ir nėbegali valdyti rankos ir kojos arba kitų organų. Gy
dytojai nevadina prez. Eisenhowerio susirgimo apoplek
sija arba smūgiu. Jisai galėjo tą pačią dieną vaikščioti 
ir valgyti, ir per 24 valandas buvo pastebėta, kad taiso
si jo kalba. Todėl tikimasi, kad ligonis galės visiškai pa
sveikti, tik turės kelias savaites pasilsėti.

.Tačiau prezidento liga sukėlė krizę namie ir užsieniuo
se.

KRIZĖ BIRŽOJE IR POLITIKOJE
Prez. Eisenhoweriui apsirgus, kilo beveik panika fi

nansų centre New Yorke. Didžiųjų korporacijų akcijos 
biržoje per 20 minučių nukrito 4.4 bilijonų dolerių.

Dėl jo ligos pasidarė keblumų Amerikos vidaus politi
koje ir tarptautiniuose reikaluose. Į Washingtoną atvy
ko, prez. Eisenhowerio pakviestas, Mbroko karalius Mo
hammed V, pasitarti svarbiais klausimais, liečiančiais 
Artimuosius Rytus. Prezidentas jį pasitiko aerodrome, 
bet, staigiai susirgęs, nebegalėjo su juo konferuoti; vie
toje prezidento, pasikalbėjimą su svečiu turėjo valstybės 
sekretorius John Foster Dulles.

Prezidentas buvo prižadėjęs vykti į Paryžių, kur gruo
džio 16 d. prasidės NATO valstybių konferencija. Dėl 
prėzidento ligos jo dalyvavimas konferencijoje yra at
šauktas. Tarp 15 tautų, sudarančių Šiaurės Atlanto Su
tarties organizaciją, buvo kilęs klausimas, ar neatidėti 
konferenciją dvejetu mėnesiu, iki prez. Eisenhoweris pa
sveiks; bet dauguma pasisakė prieš atidėjimą ,kad neat
rodytų, jog visa NATO organizacija priklauso nuo vieno 
asmens. Konferencija įvyks numatytu laiku ir JAV joje

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ...... ■------$11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______  3.50
vienam mėnesiui  1.25

Užsieniuose 
metams _ .....__ __ —____$14.00
pusei metų ----------------- 7.00
vienam mėn. ___________ 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

dalyvaus, bei Amerikos delegacija neturės to prestyžo, 
kurį ji turėtų,, jei delegacijai vadovautų pats prezidentas.

Pagal JAV konstituciją, užsienio politiką veda prezi
dentas. Jisai duoda instrukcijas valstybės sekretoriui ir 
taria sprendžiamą žodį. Ar prezidentas iki ateinančio 
mėnesio vidurio bus pakankamai pasveikęs, kad galėtų 
šias savo pareigas kaip reikiant atlikti?

Yra ir vidaus politikoje svarbių klausimų, kurie nega
li būt išspręsti be prezidento.

Pirinojo savo termino metu prez. Eisenhoweris buvo 
du kartu apsirgęs labai sunkiai — širdies liga ir žarnų 
uždegimu. Kad ir jisai išgijo ir daktarai sakė, kad jisai 
gali kandidatuoti antram terminui, bet visuomenėj pasi
liko abejonių dėl jo sveikatos stovio'. Naujas jo susirgi
mas tas abejones padidins. ,   .      M,   — - ■■ ■ l ■ J        ............................— - .
>■■■ ■ « ........... ... ............... ■ 1 ---------------------- ■ ....................... ■ | „
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I Apžvalga I
RUSIJOS

INDUSTRIALIZACIJA

Amerikos politiniai komen
tatoriai dažnai pripasakoja vi
sokių nesąmonių, aiškindami 
Rusijos įvykius. Ypač daug te
ikiu “gudrybių” pasipylė spau
doje dabar, kai SSRS prieš sa
vo 40 metų sukaktį paleido er- 
dvėn du Sputniku.

Pavyzdžiui, pagarsėjusioji 
žurnalistė Dorothy Thompson 
rašo, kad Sovietų Rusija pa
darė kone stebuklą, “per 
trumpą laiką” {vykdydama 
industrializaciją atšilikūsia- 
mę' žemės ūkio, krašte, kurio 
dauguma gyventojų nemokėjo 
nei skaityti, nei rašyti. Komu
nistų valdoma Rusija, sako ta 
žurnalistė, iš tamsos nužengė 
į 20-jį ar net 21-jį (!) šimt
metį.

“Kad tai buvo atlikta (tę
sia ji) milžiniška prakaito, 
kraujo ir ašarų kaina, kurią 
užmokėjo Rusijos žmonės, 
nėra taip svarbu, kaip mes 
norėtume manyti.

“Istorijos* faktai rodo, kad 
spartų pramonės išsivysty
mą visada lydėdavo krau
jas; prakaitas ir ašaros, iš
spausti vienokiu arba kito
kiu keliu.

“Mūsų pačių krašte tas iš
sivystymas nebuvo padary
tas be kruvino Pilietinio 
Karo. Kituose kraštuose ji
sai buvo pasiektas tik ‘drą
sių ūkininkų, tautos masės’ 
aukomis, vaikų darbu ir 
žiauriu darbo vaisių atėmi
mu rankpelniams.

“Idustrializacija reika
lauja milžiniškų pradinių 
atsargų investmentams — 
kapitalo, kuris turi būt su
rinktas iš žmonių visuome
nės masės, visviena ar kapi
talistai ’yra paskiri asmens, 
ar akcinės bendrovės, arba, 
kaip Rusijos atvejuje, pati 
valstybė”.

Deja, ši labai “moksliškai” 
kalbanti ponia, apie istoriją 
žino mažai, o ekonominio mo

kslo visai nesupranta.
Netiesa, 'kad Rusija prieš 

bolševikinio perversmo laikus 
buvo grynai agrikultūros kraš
tas ir kad dauguma jos gyven
tojų buvo bemoksliai ir beraš
čiai. Yra faktas, kad po 1905-6 
metų revoliucijos Rusijoje la
bai sparčiai vyko industriali
zacija; jei antroji revoliucija 
(1917 m. vasario-kovo mėn.) 
būtų gavusi progą pravesti nu
matytas socialistinių ir demo
kratinių partijų programose 
reformas, ypač žemės ūkio re
formą, tai vargiai begalima 
abejoti, kad Rusija per 40 me
tų būtų galėjusi pasiekti da
bartinį arba net - aukštesnį 
ekonominio išsivystymo laips
nį.

Reikia, be to, pažymėti, kad 
prieš I Pasaulinį karą Rusija 
turėjo planą palaipsniui įves
ti visuotinį ir privalomą mo
kyklų lankymą vaikams.

Kapitalo akumuliacija ir 
industrializacija 

i

Bet Miss Thompson pasako
ja grynus niekus apie indus
trializacijos istoriją Amerikoj 
ir kituose Vakarų kraštuose. 
Argi Pilietinis Karas sukaupė 
reikalingus investmentams ka
pitalus? Tas karas sunaikino 
be galo daug gyvasčių ir turto, 
taigi sutrukdė pramonės augi
mą.

Industrializacija sparčiai ėjo 
Jungtinėse Valstybėse, viena, 
dėl to, kad čia buvo neaprė
piami žemės plotai su gausybe 
visokių gamtos turtų; antra, 
dėl to, kad iš Europos plaukė 
į šį kontinentą masės darbi
ninkų ir stambūs kapitalai — 
angliški, prancūziški, belgiški, 
holandiški ir Lt. Juk iki I Pa
saulinio karo Amerikos stam
biojoje pramonėje buvo įdėta 
daugiau svetimo kapitalo, ne
gu amerikinio, k

Netiesa taip pat, kad indus
trializacija Anglijoje arba ki
tose Europos šalyse reiškė 
darbininkų išnaudojimo padi
dėjimą, “prakaitą, kraują ir 
ašaras”. Žiauriausias darbi-
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Generalinis Konsulas paminėjo...
Lapkričio 23 d; New Yorke, 

Apreiškimo parapijos salėje, 
kaip kasmet įvyko Lietuvos 
Kariuomenės įkūrimo minėji
mas. Ta proga paskaitą skaitė 
Generalinis Konsulas J. Bu
drys. Paprastai, kai renkama
si paminėti mūsų kariuome
nės įsteigimo dieną, tikimasi 
atsigrįžti į tuos mūsų beatsi- 
kuriančios valstybės laikus, 
kai Vilniuje rinkosi pirmieji 
savanoriai, kai jie, priešų iš 
visų pusių supami, ne tik atsi
laikė, bet būdami pusiau al
kani ir basi iškovojo mūsų 
kraštui laisvę. Tačiau Gener. 
Kons. J. Budrys ne šitą temą 
pasirinko. Gal todėl, kad jo 
paties tuo metu Lietuvoje dar 
nebuvo, ir jam mažai tėra ži
noma, l^aip ir kokiomis sąly
gomis mūsų kariuomenė kū
rėsi! Jis pasirinko kaip tik pa
tį juodžiausią kariuomenės 

ninku išnaudojimas buvo pra
dinėje kapitalizmo gadynėje; 
o tais laikais, kada ėmė įsiga
lėti stambiosios pramonių 
įmonės, plačiai vartoj ančios 
mašinas, darbininkų būklė pa
sidarė geresnė, nes padidėjo 
darbo našumas ir darbininkų 
masės jau sugebėjo kovoti už 
savo reikalus.

Miss Thompson maišo pra
dinę kapitalo akumuliaciją su 
žymiai vėlesne kapitalizmo 
stadija. Juk yra-visiems žino
mas faktas, kad pramoningo
se šalyse darbininkų uždarbiai 
buvo ir yra geresni ir jų gyve
nimo lygis aukštesnis, negu 
ekonomiškai atsilikusiose, ša- 
Ivse.

Tik Sovietų Rusija sudaro 
išimtį. Jos pramonė iškilo, 
pralenkdama Vakarų Europos 
'šalis, bet ekonominė darbinin
kų būklė tenai yra žemesnė, 
negu laisvųjų žemės ūkio kra
štų. Pvz. nepriklausomose Pa
baltijo šalyse žmonių gyveni
mas buvo daug geresnis, negu 
Sovietų Sąjungoje; bet kai jas 
okupavo bolševikai ir pradėjo 
jose vykdyti industrializaciją 
pagal Kremliaus planą, tai jų 
gyventojai paskendo skurde.

Kodėl?
Dėl to, kad bolševikai vyk

do industrializaciją, nepaisy
dami žmonių poreikių. Jų pra
monė tarnauja ne žmonių rei
kalams, bet valdžiai, kurios 
tikslas yra valdyti ir plėsti sa
vo galią pasaulyje.

Miss Thompson kartoja, kaip 
papūga, Churchillo frazę apie 
“prakaitą, kraują ir ašaras”, 
bet užmiršta ,kad Sovietų Ru
sijoje industrializacijai buvo 
paaukoti milijonai žmonių gy
vasčių !

Kas gali gėrėtis šitokiu 
“progresu”?

žygdarbį — gruodžio 17-tą ją, 
nors jame aktyviai dalyvavo 
toli gražu ne visa mūsų ka- 
riuomenė, o tik maža jos dale
lė, kaip įrankis valdžios sie
kiančiųjų garbėtroškų... Tą 
nelemtą žygdarbį J. Budrys 
ryžosi pateisinti, pasiremda
mas ne kuo kitu, o ištrauko
mis iš bolševikų komisarų at
siminimų, paskelbtų komu
nistinėje “Pergalėje”...

Jo įsitikinimu — Lietuvai 
grėsė bolševikų perversmas, 
todėl gerai padarė jaunieji ka
rininkai, užbėgdami komunis
tams už akių ir patys n u vers
dami demokratinę vyriausybę. 
Iš paskaitytų citatų objekty
vus klausytojas negalėjo susi
daryti įspūdžio, kad komunis
tai buvo pasiruošę perversmui. 
(Žinoma, salėje buvo ir tokių, 
kurie panašiai galvoja, kaip 
prelegentas.)

J. Budrys stengėsi tas cita
tas užtempti ant savo kurpa
lio. Besistengdamas — jis per
šoko paties sukilimo f vykdyto
jo, gen. Plechavičiaus teigi
mus, kuris prieš ketvertą me
tų New Yorke buvo žymiai 
santūresnis. Gen. Kons. J. Bu
drys, kaip sena patefono plok
štelė, kartojo vis tą pačią sme- 
tonininkų melodiją, kad me
namai Lietuvai grėsęs bolševi
kinis pavojus ir todėl pervers
mas buvęs reikalingas, o tie, 
kurie jį įvykdę, esą “didvy
riai”, verti didelės pagarbos. 
Jie darę tą perversmą kraštui 
gelbėti, o ne savo naudai:

Betrūko, kad J. Budrys pa
siūlytų perversmininkų atmi
nimą pagerbti atsistojimu. De
mokratija, anot prelegento, 
esanti gera, bet kad mes jos 
nebuvome ir nesame priaugę. 
Skamba, kaip ištrauka iš tau
tininkų režimo senų oficiozų!..

Priminęs tarptautinius ne
susipratimus dėl Suezo ir da
bar — dėl ginklų tiekimo Af
rikai, - J. Budrys pripažino, 
kad septynioliktosios gruodžio 
klausimu mes, lietuviai, nebū
sime vieningos nuomonės, už
tat tą klausimą reikia užmirš
ti ir palikti istorijai, o dabar 
mes turime būti vieningi.

Toki išvada, tai —■ tikrai 
verta Machiaveliaus išminties: 
p. Budrys savo nuosprendį pa
darė — todėl dabar u žve eski
me istorijos lapą ir daugiau to 
klausimo nebekeikime...

Jeigu tokio turinio ir sti
liaus paskaitą būtų pateikęs 
kuris nors sukilimo dalyvis, 
minėdamas gruodžio 17 dieną, 
netekty dėl to stebėtis, bet juk 
čia kalbėjo Lietuvos Genera
linis Konsulas, minėdamas ka
riuomenės Įkūrimo sukaktį! 
Gen. Kons., atrodo, privalėtų 
objektyviai atstovauti visus 

lietuvius, o ne vieną grupę. 
Kaip tektų suprasti p. Budrį? 
Gal J. Budrys išryškino savo 
nusistatymą, atsidėkodamas 
buvusiam režimui, kuris jį iš 
saugumiečio padarė konsului?

Jeigu jau p. Budrys norėjo 
apginti kariuomenę nuo nepa
grįstų užsipuolimų, — tai gal 
tiksliau būtų buvę peržvelgti 
kariuomenės vaidmenį lenkų 
ultimatumo, Klaipėdos atplė- 
šimo ir bolševikų invazijos 
metu. Čia jai irgi daromi prie
kaištai. Tuose momentuose 
kariuomenės vaidmuo galėjo 
būti lemiamas... — Bet... iš- i 
mintingasis “Tautos Vadas” 
būdamas ir Vyriausias kariuo
menės vadas, nesugebėjo duo
ti kariuomenei įsakymo nors 
vieną šūvį paleisti.

Gen. Kons. J. Budrys pasiė
mė rolę ginti konstitucijos 
laužytojus, nuvertusius teisė
tą vyriausybę. Pasirodo besąs 
smurtininkų gynėjas...

O kas liečia pasisakymą apie 
demokratiją — išeitų, kad, 
anot prelegento, diktatūrinis 
režimas geriau sugeba išauk
lėti piliečius demokratiniai 
galvot, negu demokratinė san
tvarka. Ar tai ne paradoksas?!

Gen. Kons. J. Budrys tokiu 
būdu yra jų “fellow traveler”. 
Iš viso tokia savo paskaita jis 
įrodė, kad laikas jam pasilsė
ti, nes su juo kažkas netvar
koje — minėti kariuomenę, tai 
dar nereiškia minėti ir gar
binti gruodžio 17 dienos per
versmą.

Po paskaitos įvykusi meni
nė dalis okteto dainos ir tau
tinių šokių grupės pasirody
mai buvo puikūs ir skoningai 
atlikti. Jaunąsias menines pa
jėgas auditorija sutiko smar
kiomis katutėmis. Tai buvo 
lyg atoslūgis po neskoningos 
paskaitos. --- .------ - ---------- —........... ,• .

Prof. Urey apleidžia 
Chicagą

Nobelio laureatas ir žymus 
atomų tyrinėjimo mokslininkas 
Dr. Harold C. Urey, pranešė, 
kad jis pasitraukia iš Chicagos 
universiteto ir keliasi į Kalifor
niją, kur jį kviečia California 
university La Jolla naujai įstei
gtas fakultetas. Bet Dr. Urey 
pridūrė, kad viena jo iš Chica
gos išvykimo priežastis yra “as
mens saugumo sumetimai”, duo
damas suprasti, kad dėl didė
jančio nusikaltimų reiškinio 
Chicagos universiteto apylinkė
se, nebesaugu čia gyventi. Pa
stebėjus, kad universitetas daro 
visas pastangas savo apylinkei 
nuo kriminalistų apvalyti, šis 64 
metų profesorius pasakė ‘‘Mano 
amžiuje sunku laukti, kol čia 
dalykai pagerės”. Prof. Urey 
gavo Nobelio premiją 1934 me
tais už sunkaus vandenilio atra
dimą.

K. DUBYSA

Jaunimas ir nusikaltimai
5.

Dažnai vaikų palinkimu! į nusikalti
mą kaltininkai yra tėvai, ypatingai moti
na, nes tėvas turi pareigą išlaikyti savo 
šeimą. Motinos pareiga auklėti vaikus, 
įskiepyti jiems gėrio ir meilės vaisius.

Čia, Amerikoje, mes matome daug šei
mų, kurių santykiai su vaikais yra šalti. 
Tėvai nesilanko pas savo vaikus, vaikai 
pas tėvus. Šis dėsnis liečia ne vieną tauty
bę, bet visas. Amerika yra susikūrusi iš 
emigrantų, iš įvairių kraštų, įvairių tautų, 
įvairių rasių, spalvų. Lietuvių kilmės imi
grantų Amerikoje priskaitoma daugiau 
kaip milijonas. Kitų daugiau, štai vienos 
lietuvės senutės skundas dėl šaltų santy
kių su savo suaugusiais vaikais. Ji dabar 
turi visko: namus, pinigo, mašiną, puikius 
baldus, gauna pensiją. Bet užtai ji neturi 
savo vaikų, savo jaunystės meilės, di
džiausio senatvės džiaugsmo. Štai jos 
skundas : “Amerikon atvykau prieš 47 me
tus iš Lietuvos. Gimiau Seredžiaus mieste
lyje prie Nemuno ir Dubysos. Atvykau 
vos 17 metų mergina. Keletą metų padir
busi susiradau vaikiną lietuvį, su kuriuo 
sukūrėme šeimą. Tada visko reikėjo. Nei 
aš, nei mano vyras pinigo neturėjome. 
Užteko vestuvėms, reikalingiems baldams. 
Apsivedę dirbome abudu ir gyvenome ge

rai. Tačiau matėme, kad mūsų kaimynai 
ir pažįstami gyvena dar geriau. Metus pa
gyvenę susilaukėme šeimos prieauglio. 
Vyras liepė mesti darbą, auklėti sūnų. 
Bet susitvarkėme, vaiką prižiūrėjo kaimy
nė, o mudu vis kalėme dolerius. Vėl šei
mos padidėjimas. Keletą mėnesių nedir
bau. Vėliau vaikus palikau svetimiems 
prižiūrėti, o mudu su vyru kalėme. Taip 
atsitiko iki trečio vaiko. Gimus ketvirtam, 
jau vyriausias sūnus,K vos 9 metų, pasida
rė mūsų vaikų auklė. Mes dirbome, vijo- 
mės savo kaimynus. Kada vaikai patys 
ėmė save pasidaboti, tada ir vyras nieko 
nesakė apie darbo metimą. Laikas bėgo. 
Vaikai suaugo, mės gavome pensiją, įsigi
jome turtą, namus, mašiną, susidarė gra
ži suma banke, pasivijome ir pralenkėme 
savu kaimynus, pasiekėme savo jaunatvės 
svajonę. Deja, — senutė nusišluostė aša- 
rotas3akis, — mes pražudėme savo vaikus. 
Jie rūpinasi mūsų sukauptu’turtu, nes ži
no, kad po mūsų mirties jį gaus. Bet jie 
yra šalti mūsų senatvės baigmės gyveni
me. Nekaltinu vaikų. Kalta esu aš pati ir 
nesveikas turto siekimas, materialinis 
žmogaus apjakimąs, nežiūrėjimas į prie
kį, ateitį. Tėvas yra šeimos galva, autori
tetas ir šeimos išlaikytojas. Motina yra 
šeimos ašis, apie kurią sukasi visas šeimy
ninis gyvenimas. Vaikai augo vieni, be 
molinos ir jos motiniškos širdies meilės. 
Jie nežino, kas yra motinos meilė. Būda

ma pavargusi, namuose negalėjau savo 
motiniškos meilės rodyti vaikams. Džiau
giausi, kad vaikai palieka ir leidžia man 
pailsėti. Tėvas taip pat per darbą neturėjo 
laiko bendrauti su savo vaikais. Mano vai
kai ližžugo ir subrendo svetimųjų įtakoje, 
tarpusavio bendravime. Savo meilę,'moti
nos širdį atidaviau plieno mašinai, kuri 
davė man turtą, bet atėmė vaikus. Ar yra 
sunkesnė bausmė motinai, kuri pagimdė 
vaikus, suteikė jiems gyvybę, bet jiems 
suaugus, jų neteko. Laimė, kad vaikai ne
liko blogais žmonėmis. Tik tas vienas ma- 
ne ramina. Bet savo širdyje tebesinešiojir 
sunkiausią akmenį. Kas man iš to turto, 
mašinų ir pinigo, kad mano džiaugsmas, 
mano laimė, motiniška širdis yra tolima 
mano vaikams. Jie šalti. Nesilanko pas 
mane, mes nedrįstame lankyti jų, nes vi
suomet mūsų kaltė didina žaizdą. Atiduo
čiau viską, kad tik galėčiau, baigdama gy
venimą, sugrąžinti savo vaikus, jiems ati
duoti molinai skirtą pareigą savo vai
kams. Bet jau per vėlu. Jaunystės kvaily
bė brangiai ir skaudžiai tenka kęsti. Be 
vaikymosi pasiekti turto, jei tik būtume 
protingai sieke, jis būtų pasiektas. Žinau 
ne vieną šeimą, kur vyras dirbo, o žmona 
auklėjo vaikus. Jie pasiekė tą patį, gal 
kiek ilgiau užtruko. Tačiau jie turi šian
dien savo vaikus. Vaikai myli savo tėvus, 
o tėvai myli vaikus ir anūkus. Mano anū
kai nepažįsta manęs ir tėvo, štai, kur se
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natvės žmogaus tragedija, kur nesveikas 
turto siekimas nuvedė, ką davė ir kas at
sitiko šeimoje, kuri turėjo vaikų, bet jie 
liko svetimi, šalti, tolimi savo tėvams, tik 
dėl to, kad abu tėvai dirbo ir savo meilę 
atidavė surūdijusio plieno mašinoms, bet 
ne savo vaikams. Nieko nekaltinu, nie
kam negaliu skųstis. Pati esu kalta ir savo 
kaltę turiu išpirkti, štai, kur yra matomų 
šeimos tėvų ir vaikų šaltų santykių pa
grindinė priežastis. Yra šeinių, kurių taip' 
auklėjami vaikai liko nusikaltėliai, už 
žmogžudystę ar apiplėšimus mirė elektros 
kėdėje. Ir iš lietuvių kilmės tėvų tokių bu
vo ne vienas, dešimtimis. Tai dar skau
džiau. Vienos mano pažįstamos Vaikas, 
nuteistas už žmogžudystę ir apiplėšimą, 
prieš mirdamas pasakė savo molinai: 
‘Mirštu už tavo, motin, turtą. Turėjau mo
tiną, kuri man davė gyvybę, bet neturėjau 
motinos, kuri būtų davusi savo motinišką 
meilę, širdį. Išaugau svetimoje aplinkoje, 
bėgiojau palaidas, kaip gatvės šuo, susi
draugavau su blogais draugais, kurie ma
ne nuvedė iki sunkus nusikaltimo ir da
bartinės mirties. Per darbą neturėjai laiko 
mane paguoti, sušildyti, savo meilę atida
vei fabrikui, kuris tau buvo meilesnis už 
savo vaikus. Neturėjau ir tėvo, bet jis nė
ra liek sunkiai nusikaltęs, kaip motina. 
Mirštu tik ūž turtą, kurį vaikai greit pra
švilps, kai mirsite’, šie žodžiai peiliu plau
sto ir mano krūtinę, nors lai pasakė sveti- 

mas jaunuolis, kurį pažinojau lik iš ma
tymo. Su vyru sugyvenome gražiai, nekal
bėjome apie divorsus, nesibarėme, bet tik 
laiko neturėjimas ir viso dėmesio skyri
mas darbui, pinigui, turtui, atnešė senat
vės nelaimę, atėmė paguodą ir atitolino 
didžiausią senelių laimę glamonėti savo 
vaikaičius, juos kalbinti, -žaisti ir juokau
ti su jais. Negaliu toliau pasakoti, nes 
stingsta lūpos, akmenėja širdis,'žaizda da
rosi nepakeliama, skaudi ir'žadą atiman
ti”, — baigė senutė ir- šluostėsi ašaras.
Kai vaikai neprižiūrimi

Senutės istorija yra skaudi ir nesugriau
nama tiesa bei gyvenimo tikrovė, išgyven
ta pačios asmeniškai. Ji visapusiškai vaiz
duoja šimtus ir tūkstančius tokio pat liki
mo susilaukusias šeimas senatvėje, kur 
tėvų ir vaikų santykiai yra šalti. Ir be se
nutės pavaizdavimo savo ■ skaudžios sena
tvėje nelaimės, matome ir šiandien tokių 
atsitikimų ne vieną, bet visą gausybę. 
Amerikoje dirbančiųjų yra 65 milijonai 
žmonių, lame skaičiuje yra apie 27 mil. 
moterų. Ar mažai tame skaičiuje yra mo
tinų, kur abu < (vyras ir žmona) dirba? Be
veik 11 milijonų tyra motinų, kurios savo 
mažus vaikus palieka prižiūrėt vaikų dar
želiams, specialioms prižiūrėtojoms, savo 
motinoms ir savo paaugliams vaikams. 
Darželiuose, specialioms auklėms ir moli
noms palikimas nėra toks pavojingas, 
kaip savo mažųjų broliukų ar sesučių 
priežiūrai.



'REDAKCINIS KOLEKTYVAS:
Z. Biliūnaitė, G. Musteikytė, 
V. Motušis ir V. Šliūpas.

Žvilgsnis į studentų sostinę Urbaną
Spalvingų rudens lapų ir se

mestro vidurio egzaminų nuo
taikoms vyraujant universite
tiniame mieste, gausus ir gy
vas ASS skyrius Urbanoj lap
kričio 2 dieną atšventė ASS 
metinę šventę. Vadovaujamas 
senjoro Šarūno Milišausko, 
skyrius šiuo metu turi 34 na
rius— 19 sesių ir 15 brolių, iš 
kurių 6 tęsia pokolegines stu
dijas. Margame narių studijų 
šakų spektre randame archi
tektūrą, bakteriologiją, diete
tiką, istoriją, ispanų ir vokie
čių kalbas, inžineriją, komer
ciją, pedagogiką, politinius 
mokslus, pritaikomąjį meną, 
psichologiją, teisę ir zoologiją.

Studentų centro — “Ulini 
Union” — salėje įvyko iškil
minga skyriaus sueiga, kurioj 
buvo pristatyti 10 naujai įsto
jusių narių — 4 sesės ir 6 bro
liai, o pasižadėjimus davė ir 
spalvas įgijo t.n. Daila Stanai
ty tė ir senj, Rimas Palčiaus- 
kas. Oficialiąją sueigos dalį 
sekė entuziastiški sveikinimai 
ir dainos ratelyje. Po sueigos 
įvyko viešas šventės minėji
mas, kuriame dalyvavo apie 
60 Urbanos lietuvių studentų.. 
Pagrindinę minėjimo dalį su
darė mielo svečio iš Čikagos, 
rašytojo Povilo ’Gaučio, pas
kaita apie Nobelio literatūros 
premijos laureatą — ispanų 
poetą Ramon Jimenez. Prele
gentas paskaitą turtingai pai
liustravo savo vertimais, lie
tuvių kalboje audiencijai at
skleisdamas gilų žvilgsnį į Ji
menez kūrybą. Nuotaikingas 
vakaras baigėsi šokiais, Urba
nos papročiu paįvairintas dai
nomis ir rateliais.

Gruodžio pradžioje lietuvių 
studentijos dėmesys koncent
ruojasi į metinę universiteto 
tarptautinę programą — Inter
national Fair. Lietuvių tauti
nių šokių grupei, visad suke
liančiai labai didelį susidomė
jimą, vadovauja t.n. Nijolė Jd- 
sėnailė, gi iš šokėjų virš dvie
jų trečdalių yra ASS nariai.
Tarptautinės parodos lietuvių šas diskusijas
skyrių planuoja ir specialų 
leidinį ruošia Dalia Vebickai- 
tė ir junj. Vytautas Rūbas, pa
rodos koinitete lietuvius atstoJ
vaiija fil. Algirdas Avižienis.; 
Univetsiteto piiTiiėnybėše da-1 
lyvaūjartčioins lietuvių krep-' 
šhlid ir tinklinio komandoms 
vadovauja senj. Rimantas Dir- niailie 
vortkv gi virš 80% žaidėjų Petrulytė St. Michael’s College 
yra vytiečiai. Ir kitoje lietuvių 
studentų veikloje akademikai 
skautai ryžtingai veža savo 
darbo dalį; malonu pastebėti, 
sklandų bendradarbiavimą su 
kitomis akademinėmis liėtu-i 
vių ot’ganižacijomiš Stildėntų 
Sąjungos skyriaus rėmuose.

Žvelgiant į ateitį, žiemos 
metu skyrius planuoja eilę li
teratūrinių., vakarų, skirtų lie
tuviškųjų vertybių pažinimui, 
o pavasarį Urbanoje tikisi' su
rengti mėtinį ASS suvažiavi
mą ir svečiams iš viso krašto 
parodyti lietuviškąją Urbanos 
pusę su visomis studentų sos
tinės tradicijomis.

Scholarus Urbaniensis

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatp.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
Ll i i.iiiiir'i....... ..  ..................................... 

REDAGUOJA: Kolektyvas, 
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnaitė, 

4514 S..Talman Ave., Chicago.32„ III.
Telefonas: F Rentier 6-4984

Akademikų skautų
kronika

ruošdamasi magistro laips
niui, tai]) pat eina asistentės 
pareigas. — Vasaris Barsenas 
dalyvauja inžinerijos f-to 
diiiime.

vai-

* Į AŠD Urbanos skyrių įs
tojo studentės Jūra Gelažiūtė, 
Vida Jucevičiūtė, Teresė Ma
tusevičiūtė ir Vita Vilutytė.

* Naujieji Kofp! VYTIS Ur
banos skyriaus junjorai yra 
Albertas Bartkus, Robertas 
Gruodis, Vytautas Miliauskas, 
Vytautas Rūbas, Algimantas 
Šlapkauskas ir Jonas Tamule
vičius.

* Fil. Algirdas Marchertas 
sėkmingai užbaigė studijas, 
įgydamas magistro laipsnį teo
retinėje ir pritaikomojoje me
chanikoje. šiuo metu jis dirba 
pasaulinio garso Argonne ato
minės energijos laboratorijoje 
prie Čikagos.

* T; n. Gražina Stepai'tytė 
dėsto ispanų kalbą ir t.n. Ra
mutė Bartuškienė — Vokiečių 
kalbą Illinois Universitete Ur
banoje, kartu tęsdamos poko
legines studijas.

* Fil. Algirdas Avižienis iš
laikė preliminarinius dokto
rato egzaminus ir šiuo metu 
rengia doktorato disertaciją

' elektroninių skaičiavimo ma
šinų srityje.

* Senj. Juozas Liubinskas 
yra pakviestas į inžinerijos

. Sigma Tau garbės korporaci
ją Illinois Universitete.

* Akademinio Skautų Sąjū
džio Čikagos skyriaus valdybą 
sudaro fil. Vyt. Šliūpas, pir
mininkas ir įgaliotinis skautų 
reikalams, t.n. Aid. Andriukai- 
tytė, vicepirmininkė ir įgalio
tinė skaučių reikalams, ir sen
joras Sigitas Banaitis, vicepir
mininkas ir įgaliotinis studen
tų-reikalaips.

^-.Toronto, Ont. akademikai1
skautai lapkričio 6 d. sueigoje bylų. Tas byluoją, kad S-gos
diskutavo rasių problemą. 
Priimtas ateinančių metų sky
riaus veiklos planas, kuriame 
numatyta šalia sueigų skauly
bės, lietuvybės ir kultūrinėmis 
tęmomisį suruošti plataus mą
sto literatūrinį vakarą ir vie- 

i meno klausi
niais. —- Vasaris Barsenas iš
rinktas Kanados Liet. Stud, 
šąjuhgos Toronto sk. pirmi
ninku. — Egidijus Petrušaitis 

! suorganizavo aukų LITUA- 
1 NŪS žurnalui rinkimą Hamil- 
I toiic. — Angelė Kuolailė vai- 
■ dina odontologijos f-td irieti- 

pastatymė. — Birutė

CHICAGOS 
SKAUTININKŲ 

RAMOVĖS NARIAMS 

Gruodžio 1 d., sekmadienį, 
12 vai. Jaunimo centre (56 ir 
Claremont Avė:) kviečiama 
Chicagos Skautininkų Ramo
vės sueiga. Darbotvarkėje —

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
• '

Remiantis Chicagus Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di- 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 

Area, ' taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą
-Ase- —jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa-

■ "N „ _ tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

; m į. u Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš
_Egražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

I : Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Įr~Wl * 1 Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta vis« dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

v.s. O. Zailskienes pranešimas 
apie paruošiamuosius tautinės' 
stovyklos darbus ir taip pat. 
Naujųjų Metų sutikimo klau
simo svarstymas. Sueigoje ža
da dalyvauti ne seniai iš Ro
mos atvykęs L.S.S. vyriausias 
dvasios vadas kun. dr. J. Vaiš
nora. Visi skautininkai—ės, 
gyvenantieji Chicagoje ir apy
linkėse, kviečiami dalvvauti.

Skautininkų ramovės v-ba.

S. K. S. pastogėje
* LSS Tarybos Pirmija, Se

serijos ir Brolijos Vadi jos 
lapkr. mėti. “Skautų Aide” 39- 
jų Lietuvių Skautų Sąjungos 
metinių proga skautes ir skau
tus pasveikino ir palinkėjo iš
tvermės gražiajame skautavi- 
mo kelyje.

To “Skautų Aido” vedama
sis skirtas Lietuvos Kariuome
nės Šventei. Jo mintys skiria
mos jaunimui.J 4

* “Sk. Aide” atspausdinta 
LSB Užsienio Skyriaus Džia- 
mborės Fondo apyskaita. DF 
iki 1957 m. spalių 8 d. turėjo 
pajamų $4,860.80, išlaidų — 
$4,237.91. Likutis — $622.89. 
DF lėšomis mūsų skautai įs
tengė dalyvauti e tarptautinės 
skautybės žygiuose. Jie buvo 
nuvykę iš Vokietijos Prancū- 
zijon, Anglijos raj. reprez. 
skiltis dalyvavo Škotijos džia- 
mborėtėje. Iš Anglijos, JAV ir 
Vokietijos rajonų skautai ir 
vadovai dalyvavo Jubiliejinėj 
Džiamborėje, Skautų Vyčių 
Sąskrydyje (Rovermoot) bei 
vadovų Indaboje, taip pat ir 
JAV-bių BSA taut, džiambo
rėje reprezentavo Worceste- 
rio-Bostono skautai. Atspaus
dinta knyga “White Badge” 
svetimiesiems apie Lietuvos 
skautus informuoti ir kt. Su
aukotos lėšos buvo labai tau
piai ir racionaliai sunaudotos.

* Šiuo metu vykstančio Liet. 
Skautų S-gos korespondenti
nio suvažiavimo (KSS) Prezi
diumas išsiuntinėjo antrąjį' 
biuletenį KSS atstovams su! 
balsavimo - lapais. Biuletenyje 
yrą LSS Garbės Teismo pra
nešimas. Pastarasis šios ka
dencijos metu nesulaukęs jo
kių skundų ir nesvarstęs jokių 

padangė yra giedri ir pilna 
tikrai nuoširdaus seseriškai 
broliško sugyvenimo, kas yra 
tikras laidas tolimesniems žy
giams.

* Brolijos vadija per Skau
tų Aidą paskelbė visiems vie
netams gruodžio mėnesį KA
LĖDŲ GEROJO DARBELIO 
mėnesiu Vokietijoj esantiems 
skautams ir skautėms parem
ti. Visi neuždirbantieji Broli-

i jos nariai aukoja ne mažiau 
10 centų, o uždirbantieji ne 
mažiau 25 c. Vienetų vadovai; 
surinktus pinigus išsiunčia ad
resu: MĖ T. Gailius, (16) 
Huettenfeld b. Lampertheim, 
Li t a u isch es Gy m n asi um, 
Schloss Rennhof, Germany.

Vokietijos broliams taip pat 
reikalingi drabužiai. Peržiūrė
kime savo atsargas ir pasida
linkime su pagalbos reikalin
gais. Skautas skautui brolis!

* Melbourno “Džiugo” tun
to skautės — pskltn. Rūta Lai- 
svėnaitė, pskltn. Rasa Jakuty
tė ir pskltn. Audronė Lazul- 
kaitė davė vyresniosios skau
tės įžodį. Apeigos pravestos 
žavioje pajūrio kalvoje. Įžodį 
pravedė Seserijos Australijos

raj. vadeivė psktn. Irma Lais- j 
vėnaitė, skatinančių minčių 
davė psktn. Bronė Pankevi- 
čienė, o vyr. skltn. Danutė Či- 
žauskienė jas apdovanojo įvy
kiui prisiminti atvirukais.

Melbourno vyresniosios ( 
skautės savo vakare su brolių 
talka suvaidino Stasio Čižaus- 
ko 1 veiksmo komediją “Po
nas Daktaras. Skambutis”. Re
žisavo pats autorius.

Sydnėjaus “Aušros” tunto 
skautų tėvų k-tas buvo suren
gęs šaunų balių. Programai 
sumaniai vadovavo p. Dryža. 
Buvo daug staigmenų: krikš
tynos, mįslių spėjimas, loteri
ja ir kt. Gautas pelnas paskir
tas skautų stovyklai.

Melbourno Akad. Skautų 
Sąj. skyriaus sueigoje buvo iš
rinkti pirmininkai. ASS skyr. 
pirmininku tapo senj. V. Vait
kus, ASD pirm. — t.n. Rasa 
Jakutytė ir Korp! Vytis pirm. 
— senj. A. Talačka. Tikrosio
mis narėmis pakeltos — Rasa 
Jakutytė ir Kristina Brėdiky-j 
tė, o senjorais tapo — Jurgis 
Mikola j imas, A. Staugaitis ir 
V. Vaitkus. /

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgąi 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kainą $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

OLIVETTI LETTERA 22
__ LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 

mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
s'_______________________ tik 8V2 svaro. O vis dėlto ji turi

Z--—visus standartinės mašinėlės ypa- 
‘tumus, būtent: automatinį klavia- 

tūros nustatymą, paliečiamą rai- 
keitimą, automatišką paragra- 

fu atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas- 
pinėlio keitimą ir standartinio dy- 
džio kaspino špūles. Be to, specia- 

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį raštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia šr 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$«W00 
Kaina O©

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

Tel.: CAIumet 5-1064

IS TOLI ir arti
(^auį/dide/i frofai-pfau/ausi'prausimo įrankio^

’ mefų paį^r/rnets-Peipus msadininpaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
J022%? 36X^7 W 5—9209Jj
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

Jungia lietuvius bendram* lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.

Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

NAUJA GADYNE

Ar nori turėti gražius plaukus?
Muilo gabalas nėra švarus, todėl 
mėgink Naujos Gadynės (New 
Era) formulę galvai trinkti. Sėk
mingai išmėginta per 40 metų.
Siysk $2.00 už 8 uncijų bonką.

FRANK BITA UTAS
527 E. Exposition
DENVER, COLO.

— kvKs šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MISI JU 
KNYGOJE Gaūnaaia NAUJIE
NOS rs tik už $1.00.

DR. ANNA BALIUN AS
AKI Y, AU5Ų, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso tėlef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849
Rcxldancije: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—S, Treč.

ir šeštadienį tiktai susitarua.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DĘ. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas^ 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ.
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49ih CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirnlad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-12Q2 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 v^L vak. 

kasdien, .isskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p., m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vaL po pietų.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ii’ Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

: Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

įBŠBSaeSS

DR. VYT, TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN A'/E.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir, 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS' 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Koįoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te!.: PRospect 6-5084

~ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius • 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Otisas ir Akiųjų Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

vHCHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 
T V nuo $9500 

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO, ILLINOIS

• MOnroe 6-0091

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kas dieną: pirmadienį iki šešta- 
dieiiia nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.

Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

£ NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
Zgl SUNKVEŽIMIS.
Į- i Pigus, sąžiningas patarnavimas

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS 

.2047 W. 67th PLACE 
^Chicago 36, III. Tel.: WA 5

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
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Užsakykite
NAUJIENAS Kalėdoms

Amerikos lietuvių tarpe yra 
Įsigalėjęs paprotys Kalėdų melu 
savo • artimiesiems užsakyti 
NAUJIENAS. Tai geriausia Ka
lėdų dovana. Dovanos gavėjas 
džiaugiasi ne tiktai per šventes, 
bet ištisus metus.

Šiais melais Feliksas Ver- 
bisky pirmas užsakė NAUJIE
NAS Kalėdų dovanoms. Jis at
siuntė $11.00 ir prašo siuntinėti 
dienrašti Nadeau srityje gyve
nančiai Mrs. Mary M. Verbisky.

NAUJIENAS Kalėdų dova
noms labai lengva užsakyti. Rei
kia pasiųsti pinigus tokiu adre
su: NAUJIENOS, 1739 So. Hal- 
sted St., Chicago 8, Ill., ir laik
raštis eis ištisus metus. Chica-J 
goję ir Ciceroje dienraštis kai
nuoja $13.00 metams, o kitose 
JAV vietose kainuoja tik $11.00.

SLA NARIAI! BALSUOKIME Už
ILGAMETĘ SLA VEIKĖJĄ

UNDEROOF
Kentucky Gryna
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

Skaitykite "N-nas’

NORA GUGIENĘ

Nominuokime ir vėl ją SLA iždininkės 
pareigoms

■ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
I Š C H I C A G O S I R I 

APYLINKIŲ 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Milwaukee traukinys 
įvažiavo į automobilį

Keturi žmonės užmušti ir du 
sužeisti, kai keleivinis Milwau
kee rd. traukinys pervažoje prie 
Niles įvažiavo į automobilį. Trys 
užmuštieji buvo automobiliu va
žiavusieji, o ketvirtoji, moteris 
užmušta automobilio skeveldro
mis, jai nuošaliau laukiant au
tobuso. Automobilis, kuriuo va
žiavo Floyd Burk, 29 m. su ke
liais kitais, bandė pravažiuoti 
pervažą traukiniui jau esant 
arti.

Brand New, Low Priced

MAYTAG
fe® CHECK THESE FEATURES — USUALLY

THT FOUND IN HIGHER PRICED MODELS

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel usually found in top-ol-line 
models.
BUILT IN SUDS SAVER-Lets you re
use your hot sudsy wash water.
SELECTIVE WATER LEVEL
CONTROL-Lets you adjust 
water level to the size of 
the load.
LID SHUT OFF SWITCH -
When lid is fully opened all 
washer action stops.
FLEXIBLE CONTROLS—
Fills, washes, rinses, spins 
damp dry and shuts off
•».0nd MANX OTHf#

all automatically. You can repeat or 
omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load.

EXCLUSIVE GYRAFOAM 
WASHING ACTION—Forces 
water gently through clothes 
- washes cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRL AWAY 
DRAINING RINSE-Wash 
basket spins while tub 
drains. Never lets dirty 
water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE

OUTSTANDING HATURHI

2647 West 51st St. HEmloek 4-7095

Lietuvišku Kalėdų 
programa Mokslo - 
Pramonės Muziejuje

Nuo šio šeštadienio, lapkričio 
30 d. Chicagos Mokslo ir Pra
monės Muziejuje, 57th street, 
prie, ežero, prasideda 21 tauty
bių parengimai su kalėdiniais 
vaidinimais, tautiniais šokiais ir 
chorais. Programos tęsis per 
dvi savaites iki gruodžio 15 d. 
imtinai. įėjimas visiems ir visu 
laiku nemokamas. Kasdien, nuo 
pirmadienio iki penktadienio 
imtinai, bus teatriniai vaidini
mai 2, 7 ir 8:30 vai. popiet, o 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
3:30 in 5 vai. popiet.

Lietuvių kalėdinė programa 
Įvyksta sekmadienį, gruodžio 1 
d., 7 ir 8 vai. popiet.

Kaip minėta, tarpe 21 kalėdi
nių eglaičių yra viena lietuviš
ka eglaitė, dekoruota lietuviš
kais papuošalais ir dovanomis.

Pakeliami auto 
draudimo mokesčiai

Kurių automobilių draudimas 
(insurance) yra pasibaigęs, tie 
jau nuo trečiadienio turės mo
kėti pakeltus draudimo mokes
čius. Gyvenantieji pačioje Chi
cago j e turės mokėti už sužeidi
mų apdraudimą (bodily injury 
insurance) 34.5% daugiau ir už 
turto nuostolių apdraudimą 
14.9% daugiau. Gyvenantieji 
srityje, vadinamoje^ “Chicagos 
priemiesčiai” mokės už tuos pa
čius apdraudimus 30.5% ir 
14.3% daugiau, ši sritis apima 
visą Cook apskritį, išskiriant 
Hinsdale ir miestelius Barring
ton, Elk Grove, Hanover, Pala
tine, Schaumburg ir Wheeling, 
taip pat visą Steger kaimą, ku
rio pusė yra Will apskrityje.

Gyvenantieji kitose apskrities 
vietose mokės 41.5% ir 17.6% 
daugiau. Kategorija ‘‘kitose vie
tose” apima Barrington ir Hin
sdale kaimus ir sritis, neįeinan
čias į priemiesčių kategoriją,

Akcijos smarkiai 
nukrito

Žinioms apie prezidento Ei- 
senhowerio sveikatos pablogėji
mą pasigirdus, akcijos (stock 
market) nukrito žemiau, nei 
spalio 21 d., kai pirmą kartą 
buvo paskelbta apie rusų “sput- 
niką”. Vos 20 minutėms praė
jus, kai buvo paskelbta apie 
prezidento susirgimą, akcijų 
vertė nukrito 4,4 bilijonais dole
rių. Svarbiausios akcijos nukrito 
nuo 1 iki 7 dolerių kiekviena.

Naujas vaistas 
prieš vėžį?

Du Chicagos universiteto vė
žio ligos tyrinėtojai, I>r. Char
les Huggins ir Dr. Jack McCar
thy, pranešė savo rezultatus, 
gautus pavartojus nebeišgydo
mam vėžiui gydyti. Vaistas, va
dinamas 3-methyl-cholanterene 
arba MC, kurs būdavo vartoja
mas darant bandymus su gyvu
liais vėžiui sukelti, pasirodė tei
giamai veikiąs ir vėžiui gydyti, 
šešioms moterims, esančioms 
prie mirties nuo (krūtinės vėžio 
ligos, buvo įšvirkšta M C vaistų. 
Iš jų dviem niėko negelbėjo, ir 
jos mirė, o keturioms vėžys su
sitraukė ir jo tolimesnis pliti
mas sulaikytas, viena net visiš
kai pagijo, jokių vėžio simpto
mų nebeturi ir atlieka namie 
šeimininkės pareigas. Vaistas 
skaitomas labai štipriu ir gali
mu vartoti tik atvejais, kur 
niekas kita nebegelbsti.

Auto nelaimių 
skaičius auga

Iki pereito pirmadienio nuo 
metų pradžios jau 451 žmonės 
buvo užmušti Cook apskrityje 
įvairiose automobilių nelaimėse. 
Iš to skaičiaus 279 užumšti pa
čioje Chicago j e, kur nuo metų 
pradžios buvo 30,295 žmonės 
sužeisti.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DĖL AUTOMOBILIŲ 

NUMERIŲ

Kaip jau skelbta, motoriniams 
vežimams leidimų numerių len
telės (plates) pradedamos iš
duoti nuo ateinančio pirmadie
nio gruodžio 1 d., išsiuntinėjant 
paštu pagal numerių tvarką ir 
išduodant vietose. Chicagoje to
kia vieta yra 334 S. Ashland 
boulevard, nuo 8:30 vai. ryto iki 
4:30 vai. popiet savaitės dieno
mis ir nuo 8:30 iki 1 vai. p.p. 
šeštadieniais. Laiko yra iki 
ateinančių metų vasario 15 d., 
tačiau patariama aplikacijas pa
siųsti į Springfieldą nesivėli- 
nant, kadangi ten jos turi būti 
gautos nevėliau, kaip iki vasario 
1 d.

Nebereiks rentgeno 
nuotraukų

Argonne National Laboratory 
metalurgas W. N. Beck išrado 
naują techniką “fotografuoti 
žmogaus kaulus be rentgeno 
spindulių pagalbos. Išradėjas ti
ki, kad ateityje nebereikės var
toti X spindulių ir kad jo išradi
mas bus naudingas įvairiose sri
tyse.

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiŲ

ATSAKINGOS moters, mylinčios vai
kus ir suprantančios apie jų auklėji
mą, prižiūrėti du berniukus, amžiaus 
2¥> ir 4¥2 metų. Pastovi vieta, Raciųe, 
Wis. Šaukite Mrs. John Batten, ME1- 
rose 3-4463 (person to person, collect).

RENTING IN GENERAL 
_____________Nuomos____________

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Skambinkite: Bishop 7-4792.

IŠNUOMOJAMI vieno ir dviejų kam
barių butai su baldais. Šaldytuvai, 
karštas vanduo. 3842 So. Union Avė.

Išnuomojama krautuvė su 
gyvenamuoju butu. 3225 So. 
Halsted St. šaukite Victory 
2-1272.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA BATŲ ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme
niškai

PARDUODAMA VALYKLA — Ideali 
vieta siuvėjui. Galima daug pelnyti. 
Prieinama nuoma. 2100 So. Halsted 
Street — HAymarket 1-2361.

PAKUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. Švarūs, moderniški Įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. .5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA ar išmainoma į mo
dernų namą grosernė, mėsos, vaistų 
krautuvė, 6 kambarių namas, prie 
vieškelio, arti Peoria, Hl. Tiktai krau
tuvė naujoje subdivizijoje. Rašykite: 
Naujienos, Box 4745, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA, PILNAI 
įrengta, gerai einantis biznis. Parduo
du, nes turiu kitą biznį. 1538 S. 49th 
Court, Cicero. TOwnhall 3-9009.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nanny Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porČiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kit? 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848 •

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Hl.
Tel: OLympic 2-7381

PAINTERS ANDHdECORATORS 
Popjeriuotojai

DAŽYTOJ AS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus naujus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, šąles ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaiį ~ Sunjkyežimh

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

DIDELE NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, UI. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

^arsinkitės “N-nose5

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

18 METŲ mur. namas arti Ashland 
ir 47-tos. Didelė, ir graži taverna, apie 
$100 pajamų Į dieną. Moderniškas 5 
kamb. butas. Rūsyje salė pobūviams. 
Šalia namo 25 pėdų lotas, kuris vasa
ros metu naudojamas tavernos biz
niui. $28,000. A. Katilius.

$13,500 UŽ 2 BUTŲ puikų mūrą. 
Gražus 4 kmb. butas viršuje ir šva
rus 3 k. butas apačioj. A. Sirutis.

MOTELIAI! Pelningiausias biznis 
augančioj Čikagoj. Čikagos apylinkė
se prie gerų kelių parduodami šie 
MOTELIAI: 11 vienetų, savininkui 3 
kamb. butas ir “Gift Shop”, sklypas 
175x400 pėdų. Metinių pajamų $27,- 
000. Kaina 3¥s kartų metinių pajamų.

10 vienetų ir savininkui 5 kamb. 
butas, 2% akrų žemės. Metinių paja
mų $28,000. Kaina mažesnė kaip 3 ¥2 
kartų metinių pajamų. A. Rėklaitis.

MŪR. NAMAS — 5 KRAUTUVĖS, 
arti Western h- 35-os. Nuomos gauna 
apie $365 i mėn. $22,500. A. Katilius.

$22,000 UŽ TRIS NAMUS ant 62¥2 
pėdų sklypo, 2x6 ir 3x4. Savininkui 
4 kmb. butas ir $206 mėn. pajamų. 
A. Sirutis.

3 METŲ 5 kmb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. 1¥2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. 1¥2' karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

BRIGHTON Pk. med. 2 po 4 kmb. 
Viškose dar 2 kmb., vienas iš jų rei
kalingas mažo sutvarkymo. Stjokeriu 
karštu vandeniu šild. Rūsys, gjaražas. 
$12,500. A. Rėklaitis. '

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, lik vie
nas blokas nuo Marquette Plę, Šildy
mas gazu. Pilnas rūsys. Apsauga nuo 
potvynio. $23,000. A. Katilius. r

MARQUETTE Pk. 5 kmb. mūrinis 
bungalow, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. $17,500. A. Sirutis.

ANT 37¥2 pėdų sklypo moderniš
kas 6 kmb. 3 metų narna?. Apsauga 
nuo potvynio. 2 karų garažas. $24,500. 
A. Katilius. .
MARQUETTE PARKE

Mūr. 2 po 5 kamb., alyvos karštu 
vand. šild., dvigubas gar. $2Sk,500.

Mūr. 5 kamb. rezid., gazo šild., dvi
gubas gar., 38 pėdų sklypas. $16,700.

ILGAI LAUKĖTE štai Jums 2 
butų po 6 kamb. mur. namas Mar
quette Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų 
mūr. garažas. $31,500. A. Linas.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu netoli 111-tos 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūrinis). Lietuviška kolonija. 
$17,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

EVERGREEN PARKE
2 butų mūrinis, karštu vandeniu 

alyva šildomas, 37 pėdų sklypas, 2 
auto mūrinis garažas. 12 metų senu
mo. $220 mėnesinių pajamų. $24,500; 
įmokėti apie $7,000.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,000. .

1¥2 AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

BRIGHTON PARKE
5 butų mūrinis, arti California ir 

Archer Avė., karštu vandeniu alyva 
šildomas. Aliumininiai langai. $300 
mėnesinių pajamų. 2 butus tuojau 
galima užimti. $32,000 arba geriau
sias pasiūlymas.

4510-14 So. Keating 2 nauji mūri-, 
niai namai po 3 miegamus ant pla
taus sklypo. Moderniškai įrengta. Aly
va šildymas. $17,800. Atdaras sekma
dieni 1—5 vai. po pietų.

BRIDGEPORTE
Geriausiai Įrengta taverna ir 2-jų 

aukštu mūrinis namas (8 kamb. bu
tas). Savininkai pavargo. Įmokėti — 
$10,000. Lengvi išmokėjimai 5%.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

APŽIŪRĖKITE šiuos namus iš lauko 
ir, jeigu susidomėsite, kreipkitės prie 
mus. 's.

3013 So. Keeler Ave. — Mūrinis 
angliško stiliaus, 7 kambarių.

2750 So. Keeler Ave. — Mūrinis 3 
butų, 6-5-4 kambariai, apšildomas.

2326 So. Trumbul Avė. — Mūrinis 
2 butų, 4-4 kambariai.

2406 So. Spaulding Ave. — Mūrinis 
katedžius, 5 kambariai.

3240 So. Lawndale Ave. — 4 kamb. 
mūrinis katedžius, apšildomas.

2622 So. Ridgeway Ave. — Mūrinis 
2 butų, 4-4 kambariai.

2329 So. Kedzie Avė. — Mūrinis 3 
butų, 4-4-4 kambariai, moderniškas.

2431 So. Millard Ave. — Mūrinis 2 
butu, 5-5-4 kambariai, apšildomas.

26th ST. REAL ESTATE 
3800 West 26th Street 

CRawford 7-3700—3701

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašomi pra
nešti telefonu arba atvykti pas K. 
Volodkevičiu.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

PARDUOS ŠIANDIEN — Didelis 3-jų 
butų po 5 kamb. mūrinis namas. Cen
trinis šildymas. 3 mašinų garažas. 
Platus sklypas, gražioje Marquette 
Parko gatvėje. $39,800.

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 2 po 5 kamb., 

alyvos karšto vandens šiluma, 2 auto 
mūrinis garažas, kilimai, arti mokyk
los ir bažnyčios. $28,400.

2 aukštų mūrinis, 3 butų, 6. 5 ir 3 
kamb., alyvos šiluma, modernūs Įren
gimai. nauias garažas. $30,900.

SAVININKAS nori skubiai parduoti 
2 arkštų mūrini. 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$25 000.

PRIE MARQUETTE Parko 5 kmb. 
mūrinis bungalow (su galimybe įreng
ti trečią miegamą), plieno balkiai, ap
sauga nuo potvvniu. Geras ir pigus 
pirkinvs—paskubėkite! $16,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū
syje, nauja gazu radiatoriais šildvmo 
sistema, apsauga nuo potvvniu. gara
žas su overhead durimis. $20.900.

KITUR—4 butų mūrinis. 1-5. 3-4, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18 000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance. Notarv Public 

5916 <?O. WESTERN AVFNUE
PRospect 8-2234

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE mū
rinis 2 aukštų tvarkingas namas, 2 
butai ir maisto krautuvė. Namas — 
$14,000, krautuvės įrengimai—$1,800.

TURIME GERŲ NAMŲ

K. VALDIS, REAL ESTATE 
2655 W. 69th St. PRospect 8-6040 

arba REpublic 7-8534

2 BUTU mūr. “bay front”, 4-4 kamb. 
Gazu šild., garažas. Taksų tiktai $125. 
Arti 26th ir Lawndale Ave. $.16,500.

SVOBODA, 3739 W. 26th Street 
LAwndale 1-7038

PARDUODAMAS 2 aukštų po 6 kmb. 
mūrinis namas, 2 mašinų mūrinis ga
ražas, įrengtas labai gražus skiepas, 
centralinis šildymas anglimis; abudu 
butai naujai dekoruoti. Parduoda sa
vininkas. 6727 So. Artesian, REpub
lic 7-9723. Apžiūrėti galima kasdien 
bet kada.

MARQUETTE PARKE
Geros statybos 6 kamb. mūri

nė rezidencija, geriausioj apy
linkėj. Dideli kambariai. Pirkė
jai atsišaukit 6753 S. Rockwell.

BRIGHTON PARKE:
2 MŪRINIAI namai, 3 butai ir krau
tuvė, 68 pėdu sklypas, mūrinis gara
žas. Arti Archer. Gera proga.

Mūrinis, 2 po 6. centralinis šildy
mas, 3 auto garažas. Reikia skubiai 
parduoti žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE: 
MEDINIS, 6 butai po 5 kamb., 2 bu
tai gazu apšildomi, nauiai įrengtos 
vonios, gražiai atremontuoti butai 
$250 pajamų per mėnesi. Puiki proga 
turėti gerų pajamų.

ŠIMAITIS REALTY
. 2737 W. ‘43rd St. CL 4-2390

Bet kokrneKimojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs; įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų Įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PENKIŲ apartmentų namas 847 Lake 
Street. Taverna Main St. Taip pat 
vieno miegamojo namas ir 6 sklvoai. 
Teisės i ežerą. Viskas Antioch. Ill.

Telefonuoti ANtioch 258 M2

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

PARDUODAMAS 2 pagyvenimų po 5 
labai gražius kambarius namas, krau
tuvė; alyva šildymas. Geroje vietoje, 
geros pajamos. Parduodamas labai 
pigiai. 64th ir So. Kedzie Avė. Šau
kite REpublic 7-0310, Dr. C. Z. Vežei.

CICERO BARGENAS — arti 50th ir 
31st St. 3 hutų, 4-3-4 kamb. Gazu šil
dymas. Pajamų $190 — $14,500. Svo
boda, 6013 Cermak — Bishop 2-2162.

BARGENAS — Dailus 3 butų, vonia, 
kabinetinė virtuvė, rūsys, garažas. Lo
tas 62x125. Pajamų $250 į mėnesi. 
$14,900. Tiktai $3,000 Įmokėti. Infor
macijų: Jodonskis„ 2236 S. California 
Ave. Bishop 7-7033. 
--------------------------------------- -—«----- -

NILES — 3 miegamu mūrinis ranch 
namas. Rūsys, gazu šildymas, patio; 
tvora, 2 mašinų garažas; žieminiai 
langai su tinkleliais. $23,000.

8213 OCTAVIA

PRIVATUS savininkas, 6 kamb. mū
rinis bungalow su knotty pine kamb. 
viršuj. Nuo sienos iki sienos kilimai. 
Dvigubi žiemos langai. Gazu šildymas. 
Daug priedų. 3918 W. 62nd St.

3 BUTU mūrinis pajamų namas, mo
derniškai įrengtas. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 karu garažas. Par
duodamas dėl ligos už geriausią pa
siūlymą. Skambinkit RE 7-9401.

SAULĖTOJE FLORIDOJE parduosiu 
arba mainysiu 4 butų po 5 didelius 
kambarius modernišką namą, visą 
laiką išrenduotą, į tai. ka jūs turite. 
Platesnių žinių pas: Charles Suroms- 
kis, 6950 So. Oglesby, Chicago 49. Ill. 
Dėl susitarimo skambinkite vakarais 

Midway 3-9009
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